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Lucrările la centrul istoric al Craiovei au ajuns la
50%, un procent bun dat fiind faptul că şantierul ar
trebui să fie terminat abia în luna aprilie 2015. Cu excepţia unei
singure străzi pe care nu s-a intervenit deloc, toate celelalte arte-
re care fac parte din zona veche a oraşului se află în diferite stadii
de execuţie cu montarea granitului. Constructorii au reuşit însă
să se achite cu partea de infrastructură care a fost înlocuită pe
majoritatea străzilor.
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PSD l-a împins
pe Victor Ponta
la prezidenţiale!

Aparent, deloc entuziasmat, pre-
mieru l Victor Ponta, liderul PSD, a
acceptat oficial la Orăştie, unde s-a
întâlnit întreaga conducere a parti-
dului, să candideze la alegerile prezi-
denţiale din toamnă. S-a lăsat final-
mente „împins” în arena confruntări-
lor dure, pentru Palatul Cotroceni –
bănuim, după o îndelungată chib-
zuinţă –, convins că „îşi joacă între-
gul destin politic”. Chiar dacă func-
ţia de preşedinte al ţării este una se-
ducătoare, nu doar prin reprezentati-
vitatea ei, ci şi prin competenţele con-
ferite de Constituţia în vigoare, pen-
tru un politician, Victor Ponta sugera
fără echivoc, la nivel declarativ, că
şi-ar dori mai degrabă să îşi ducă la
capăt mandatul de premier.

Două şcoli din
Dolj nu au niciun
elev promovat la
Evaluarea
Naţională

Conducerea Inspectoratului
Şcolar Judeţean Dolj a anun-
ţat, ieri, rezultatele finale la
Evaluarea Naţională. Dacă
două şcoli din judeţ nu au avut
nici un elev promovat, cinci
dintre unităţile de învăţământ
doljene au avut promovabilita-
te 100%. Din totalul celor
4.977 de candidaţi prezenţi la
examenul din acest an, 6 au
obţinut nota 10.

Muzicienii
Filarmonicii
„Oltenia”
încep astăzi
„Turneul
(f)estival în oraş”

Craiovean
dispărut
duminică în Jiu,
găsit după două
zile de căutări
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Protest la TVR. Angajaþi,
în curtea televiziunii din
cauza neplãþii salariilor

Aproximativ 300 de angajaþi ai Te-
leviziunii Române s-au adunat, ieri, în
curtea instituþiei în semn de protest
faþã de neplata salariilor, conform legi-
lor în vigoare ºi Contractului Colectiv
de Muncã (CCM), au declarat pentru
MEDIAFAX surse din TVR. Angaja-
þii s-au adunat în curtea instituþiei din
Bucureºti marþi, în jurul prânzului, în
contextul în care, luni, nu le-au fost
plãtite salariile, aºa cum ar fi trebuit
conform CCM. Conform mai multor
surse din TVR, Stelian Tãnase, preºe-
dintele-director general al Societãþii
Române de Televiziune (SRTv), ar fi
declarat cã motivul întârzierii salariilor
ar fi acela cã Televiziunea Românã ar fi
fãcut o platã cãtre European Broad-
casting Union (EBU). Însã, potrivit
aceloraºi surse, banii pentru salarii ar
fi fost în conturile instituþiei încã de la
sfârºitul sãptãmânii trecute.

O nouã demisie
în PNL – Stãniºoarã

Deputatul Mihai Stãniºoarã, care
face parte, din iunie, din Grupul de Ini-
þiativã pentru pãstrarea identitãþii libe-
rale lansat de Cãlin Popescu Tãricea-
nu, a anunþat, ieri, cã demisioneazã din
PNL, susþinând cã formaþiunea s-a
transformat “într-un teatru de rãzboi al
agendelor personale”. “Am luat deci-
zia de a demisiona din PNL. De fapt,
mai corect ar fi sã spun cã PNL a luat
hotãrârea de a demisiona din funcþia
de partid care trebuie sã-i reprezinte pe
cetãþenii cu vederi liberale din þara noas-
trã. A coborî dintr-un tren care ºi-a
schimbat ruta convenitã ºi asumatã ºi
se îndreaptã cãtre prãpastie nu înseam-
nã nici trãdare ºi nici oportunism. În-
seamnã o raportare corectã ºi sãnãtoa-
sã la un sistem referenþial care a rãmas
neschimbat”, aratã Mihai Stãniºoarã
într-un comunicat remis, marþi, cores-
pondentului MEDIAFAX.
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Preºedintele Traian Bãsescu a promulgat,
ieri, mai multe legi cu impact social, printre
care o iniþiativã de înfiinþare a creºelor cu pro-
gram sãptãmânal, o lege privind acordarea unei
zile libere pentru îngrijirea sãnãtãþii copilului ºi
o Ordonanþã pentru acordarea tichetelor de va-
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canþã. Preºedintele a promulgat Le-
gea pentru modificarea Legii nr.
263/2007 privind înfiinþarea, orga-
nizarea ºi funcþionarea creºelor. Po-
trivit acestei legi, creºele cu pro-
gram sãptãmânal se pot înfiinþa ºi
funcþiona doar în situaþii “excepþi-
onale”, în sistem public ori privat,
au decis, marþi, senatorii, adoptând
o iniþiativã ai cãrei iniþiatori aratã
cã unii copii din astfel de unitãþi nu
sunt vizitaþi deloc de pãrinþi, fiind
o formã de abandon mascat. Pro-
punerea legislativã, care are ca ini-
þiatori un grup numeros de parla-
mentari PNL, PDL ºi PSD. Potri-
vit proiectului, aºa cum a fost el
modificat prin amendamente pro-
puse de Comisia pentru învãþãmânt

ºi Comisia pentru administraþie, creºele asi-
gurã servicii de îngrijire, supraveghere ºi edu-
caþie a copiilor “de vârstã antepreºecolarã”.

ªeful statului a mai promulgat, ieri, legea
privind acordarea unei zile lucrãtoare libere
pe an pentru îngrijirea sãnãtãþii copilului. Pro-

iectul de lege privind acordarea unei zile li-
bere pentru îngrijirea copilului a fost iniþiat
de 26 de parlamentari ºi prevede acordarea
unei zile lucrãtoare libere pe an, pãrinþilor
sau reprezentanþilor legali ai copilului, în
vederea verificãrii stãrii de sãnãtate a aces-
tuia. De aceastã posibilitate vor beneficia ºi
familiile cu doi copii, iar în cazul celor cu
trei sau mai mulþi copii se vor acorda douã
zile libere pe an, consecutive sau separate,
la latitudinea angajatorului. Pãrinþii vor avea
dreptul la ziua liberã pentru îngrijirea sãnã-
tãþii copilului, fãrã obligaþia angajatorului de
a plãti drepturile salariale aferente. Liberul
se acordã la cererea unuia dintre pãrinþi, la
alegere, respectiv a reprezentantului legal al
copilului, justificat ulterior cu acte dovedi-
toare din partea medicului de familie al co-
pilului, din care sã rezulte controlul medical
efectuat. Cererea trebuie depusã cu 15 zile
înainte. Angajatorii vor fi obligaþi sã acorde
ziua lucrãtoare liberã pentru îngrijirea sãnã-
tãþii copilului solicitatã, iar prevederile legii
se aplicã atât angajatorilor publici, cât ºi
celor privaþi.

Premierul Ungariei, Viktor Or-
ban, va participa la cea de-a 25-a
ediþie a Universitãþii de Varã de la
Bãile Tuºnad, alãturi de europar-
lamentarul Laszlo Tokes, la ma-
nifestare, unde vor fi dezbãtute
teme precum autonomia ºi rela-
þiile româno-maghiare, nefiind in-
vitat preºedintele Traian Bãsescu.
Preºedintele executiv al Consiliu-
lui Naþional Maghiar din Transil-
vania (CNMT), Sándor Krisztina,
coordonatorul programului poli-
tic al manifestãrii, a declarat, ieri,
la Cluj-Napoca, într-o conferinþã
de presã, cã au fost invitaþi ºi po-
liticieni maghiari din Bazinul Car-

Premierul Ungariei, Viktor Orban, va participa
la Universitatea de Varã de la Bãile Tuºnad

patic, dar ºi lideri ai partidelor
maghiare din România. “Premie-
rul Ungariei, Viktor Orban, va par-
ticipa la cea de-a 25-a ediþie a
Universitãþii de Varã ºi Taberei
Studenþeºti «Bálványos» de la
Bãile Tuºnad, alãturi de europar-
lamentarul Laszlo Tokes. Orban
a confirmat cã va fi prezent sâm-
bãtã, 26 iulie. De asemenea, vor
mai fi prezenþi, printre alþii, ºi se-
cretarul de stat în Ministerul de
Externe al Ungariei, Nemeth
Zsolt, dar ºi politicieni maghiari
din Bazinul Carpatic. Am invitat
ºi politicieni maghiari din Româ-
nia, cum sunt liderul UDMR, Ke-

lemen Hunor, sau
cel al PPMT, Toro
T. Tibor, dar ºi oa-
meni politici din Ca-
talonia ºi Tirolul de
Sud. Vor fi mese
rotunde în care se
va discuta despre
subiectul autono-
miei ºi relaþiile ro-
mâno-maghiare”, a
spus Sándor. Potri-
vit acesteia, s-au tri-
mis invitaþii ºi poli-
ticienilor români, dar organizato-
rii nu conteazã prea mult pe pre-
zenþa lor, în condiþiile în care, în

anii în care au loc alegeri în Ro-
mânia, “ei nu prea vin la Tuºnad
pentru cã nu este în interesul lor”.

Instanþa a extins sechestrul asigurãtor pe bunuri
ale lui Dan Voiculescu, în dosarul ICA

Cei doi magistraþi de la Curtea de Apel
Bucureºti care judecã de ieri dosarul pri-
vind privatizarea ICA au extins seches-
trul asigurãtor pe mai multe bunuri ale
lui Dan Voiculescu ºi ale celorlalte per-
soane acuzate în aceastã cauzã. nstan-
þa a stabilit sã fie extins sechestrul asi-
gurãtor în cazul mai multor acþiuni ºi
terenuri pe care Dan Voiculescu le do-
nase fiicelor lui, Corina ºi Camelia Voi-
culescu. Astfel, a fost pus sechestru asi-
gurãtor pe 36 de hectare de teren din
strada Gârlei, pe douã seturi de peste
5.000 de acþiuni de la Grivco, unul do-
nat Corinei Voiculescu ºi celãlalt Came-
liei Voiculescu, precum ºi pe douã se-

turi de 9,9 milioane de acþiuni, în va-
loare de aproximativ douã milioane de
lei, de la Compania de Cercetãri Aplica-
te ºi Investigative. De asemenea, com-
pletul de judecatã format din Camelia
Bogdan ºi Mihai Alexandru Mihalcea,
care judecã de ieri dosarul privind pri-
vatizarea Institutului de Cercetãri Ali-
mentare (ICA), a extins sechestrul asi-
gurãtor ºi pe mai multe bunuri ale ce-
lorlalte persoane acuzate în aceastã ca-
uzã. Dupã aceastã decizie a instanþei,
avocaþii inculpaþilor i-au recuzat pe cei
doi judecãtori, invocând faptul cã au in-
stituit sechestrul asigurãtor în aceastã
fazã a dosarului.
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De altfel, lucrările de infras-
tructură au ajuns la stadiul de
80%, reţelele de apă şi canaliza-
re fiind schimbate deja pe toate
străzile din centrul vechi. Mai
există o singură stradă, „Nicolă-
escu-Plopşor”, care va fi ataca-
tă ultima pentru că este cea mai
aglomerată dintre toate. „Pe Ni-
colăescu-Plopşor vom interveni

după ce vom termina toate cele-
lalte străzi şi vom lucra pe ea până
în luna decembrie. Pentru că va
trebui să schimbăm şi aici toate
conductele, lucrarea va fi de du-
rată şi va trebui să cerem obliga-
toriu închiderea traficului. Este o
stradă aglomerată şi ne-am gân-
dit să o lăsăm ultima din această
cauză”, a precizat Marian Petcu,
directorul Recon, firma care se
ocupă de refacerea centrului is-
toric. În faza zero se mai află şi o
porţiune din strada „Romain Rol-
land”, pe care nu s-a efectuat nici
o lucrare.

Toate cablurile
aeriene

sunt aşezate
în subteran

Pe restul străzilor, intervenţiile
la infrastructură s-au încheiat şi,
de câteva luni, s-a început să se
monteze plăcile de granit. Cu toa-
te acestea însă, directorul Recon
a spus însă că nici o stradă nu a
putut să fie finalizată până acum.
„Nici o stradă nu este realizată
integral deoarece mai sunt mici
lucrări de făcut. Şi, din păcate,
aceste lucrări nu depind de noi.
Sunt nişte proprietari de cabluri ae-

Centrul istoric al Craiovei este gata pe jumătate
Lucrările la centrul istoric al Craiovei au ajuns la 50%, un procent
bun dat fiind faptul că şantierul ar trebui să fie terminat abia în
luna aprilie 2015. Cu excepţia unei singure străzi pe care nu s-a
intervenit deloc, toate celelalte artere care fac parte din zona veche
a oraşului se află în diferite stadii de execuţie cu montarea granitu-
lui. Constructorii au reuşit însă să se achite cu partea de infras-
tructură care a fost înlocuită pe majoritatea străzilor.

riene, cum ar fi CEZ, RDS şi Rom-
telecom, care trebuie să-şi înde-
părteze reţelele de pe faţade şi, cu
ajutorul nostru, să le relocheze pe
traseul subteran. După ce vor ter-
mina ei, noi vom demonta stâlpii
de beton şi vom trece pe ilumina-
tul arhitectural de tip nou”, a mai
spus Marian Petcu. În această si-
tuaţie se află două străzi, şi anu-

me strada „Dreptăţii” – unde mai
trebuie să fie schimbate nişte că-
mine la hotelul „Helin”, şi strada
„Olteţ” – unde CEZ-ul trebuie să
schimbe reţelele.

Lipscaniul
va fi terminat

în această vară
Alături de străzile „Dreptăţii”,

„Olteţ”, „Româ-
nia Muncitoare”
şi „Traian Deme-
trescu”, se lu-
crează la monta-
rea granitului pe
„Panait Moşoiu”
şi „Fraţii Bu-
zeşti”. În privin-
ţa ultimelor două,
constructorii spun
că montarea gra-
nitului ar trebui să fie încheiată
până la sfârşitul lunii iulie. „După
ce vom termina aceste străzi,
vom începe să lucrăm pe Lipscani
şi Theodor Aman. Şi aici lucrări-
le necesită un timp mai îndelun-
gat pentru că, pe de o parte CEZ-
ul trebuie să-şi termine lucrările
cu relocarea cablurilor, iar pe de
altă parte străzile sunt mai mari
ca suprafeţe”, a mai spus direc-
torul Marian Petcu. Lucrările la
„Lipscani” şi „Theodor Aman” ar
trebui să fie încheiate, conform
graficului, la sfârşitul lunii august.
Imediat după aceea, şantierul se
va muta pe strada „Nicolăescu-
Plopşor”.

Mobilierul
va fi adus la

ultima comandă
Abia după ce montarea pava-

jului va ajunge la final, vor fi adu-
se şi băncuţele cu care se va
mobila centrul vechi al Craiovei.
Directorul Recon, Marian Petcu,
spune că nu se va face o coman-
dă de mobilier decât atunci când

lucrarea se va apropia de recep-
ţie. „Mobilierul nu l-am coman-
dat pentru că, deocamdată, ne-
am concentrat finanţele pentru
granit. El va fi adus înainte de re-
cepţie ca să nu fie vreo proble-
mă să fie sustras de pe şantier şi
să trebuiască să îl păzim”. Pri-
mele obiecte de decor sunt stâl-
pii de iluminat, în stilul anilor 1900,

cu stema Craiovei,
care au apărut deja în
peisaj pe unele străzi.
Tot în partea a doua a
lucrării sunt lăsate şi
WC-urile publice din
English Park care vor
fi şi ele reabilitate în
cadrul aceleiaşi lu-
crări.

Se caută
proprietar

pentru
casa

cu copaci
În paralel cu reabi-

litarea infrastructurii,
se refac şi faţadele
caselor. O problemă o
ridică însă imobilul de
pe strada „Olteţ”, la
nr. 23. Clădirea a avut

cândva o arhitectură deosebită,
cu ornamente de început de se-
col XX, dar acum a ajuns o rui-
nă. Deşi este destul de încăpă-
tor, cu etaj şi parter, imobilului i
se mai păstrează doar conturul.
Mai grav este că imobilul este în
pericol să se prăbuşească după
ce mai mulţi copaci au crescut
în interiorul său şi presează pe-
reţii. Autorităţile spun că a ajuns
în această situaţie deoarece nu i
se cunoaşte proprietarul. Într-o
vreme, Primăria Craiova a pro-
pus Ordinului Arhitecţilor să o
preia şi să o recondiţioneze pen-
tru sediu, dar propunerea a fost
refuzată, arhitecţii motivând că
nu au bani pentru o aşa lucrare.
Acum imobilul nu mai poate fi
lăsat în acest stadiu şi Primăria
Craiova caută o soluţie accesi-
bilă pentru salvarea ei. Se pare
că imobilul va fi vândut prin lici-
taţie, iar cel care îl va adjudeca
trebuie să-l refacă după stilul ini-
ţial.  Pe strada „Olteţ”, acolo
unde se află această casă, a
fost montat deja granitul de cu-
loare gri şi peisajul s-a schim-
bat foarte mult.  O casă din ve-
cinătate a fost şi ea refăcută,
iar la cealaltă a început să se
intervină la faţadă.
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Rãnitã grav în timp ce traversa
strada neregulamentar

Un grav accident de cir-
culaþie s-a petrecut în co-
muna doljeanã Malu Mare,
o femeie care a încercat sã
traverseze neregulamentar
DN 55 fiind surprinsã ºi lo-
vitã de un Opel condus de
un tânãr de 25 de ani. Po-
trivit reprezentanþilor IPJ
Dolj, evenimentul s-a petre-
cut luni seara, în jurul orei
21.30, pe DN 55, în comu-
na Malu Mare. Cristian Smarandache, de 25 de ani, din comuna
doljeanã Teasc, în timp ce conducea un autoturism Opel Vectra,
dinspre Craiova cãtre Bechet, a accidentat-o grav pe ªtefania
Matei, din Malu Mare, care a traversat strada prin loc nepermis,
în fugã ºi fãrã sã se asigure. Femeia, de etnie romã, nu are acte
de identitate ºi a fost transportatã la Spitalul Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova. „Victima a fost transportatã la spital, iar poliþiº-
tii ajunºi la faþa locului au întocmit pe numele ºoferului dosar
penal pentru sãvârºirea infracþiunii de vãtãmare corporalã din
culpã”, ne-a declarat agent principal Amelia Cãprãrin, din cadrul
Biroului de presã al IPJ Dolj.

Craiovean dispãrut duminicã în Jiu,
gãsit dupã douã zile de cãutãri

Dupã douã zile de cãu-
tãri, cadrele Inspectoratu-
lui pentru Situaþii de Urgen-
þã (ISU) Dolj au reuºit, ieri,
sã gãseascã trupul neînsu-
fleþit al unui craiovean care
s-a înecat duminicã dupã-
amiazã în râul Jiu, în zona
podului  de la Bucovãþ.
Pompierii ºi poliþiºtii doljeni
erau alertaþi duminicã dupã-
amiazã, prin 112, cã un cra-
iovean de 42 de ani, aflat la
plajã, pe malul Jiului, în zona podului de la Bucovãþ, a intrat în
apã sã se rãcoreascã ºi nu a mai ieºit. Cadrele Inspectoratului
pentru Situaþii de Urgenþã (ISU) Dolj cu bãrci pneumatice, au
demarat cãutãrile bãrbatului dispãrut în râu, identificat ulterior
ca fiind Florin Naidof, însã la lãsarea întunericului au renunþat.
Nici în cursul zilei de luni nu s-a reuºit recuperarea trupului cra-
ioveanului, deºi scafandrii l-au cãutat toatã ziua. Abia ieri un echi-
paj ISU Dolj a gãsit trupul lui Naidof, la aproximativ 300 de metri
de locul în care a intrat în apã. Cadavrul a fost scos la mal,
medicii de pe ambulanþã au constatat decesul, apoi a fost trans-
portat la morgã pentru efectuarea necropsiei, dupã cum au pre-
cizat reprezentanþii ISU Dolj.

Austriac prins la PTF Calafat
cu pistol ºi muniþie în maºinã

Conform reprezentanþilor
Serviciului Teritorial al Po-
liþiei de Frontierã Dolj, luni
searã, la ora 18.30, la Punc-
tul de Trecere a Frontierei
Calafat, judeþul Dolj, s-a pre-
zentat pentru a intra în þarã,
cãlãtorind cu un microbuz
marca Mercedes, cetãþeanul
austriac Hammer W., în vâr-
stã de 57 de ani. La contro-
lul de frontierã, poliþiºtii au
descoperit în interiorul mi-
crobuzului, sub o saltea de dormit, un pistol cu gaze marca RECK,
de calibru 9 mm, prevãzut cu un încãrcãtor care avea 5 cartuºe
cu gaze. Cetãþeanul austriac nu poseda documente de provenien-
þã ºi nici autorizaþie de introducere în þarã pentru pistol ºi muni-
þie, a cãror valoare este de 150 lei. „Poliþiºtii de frontierã au reþi-
nut pistolul ºi cartuºele în vederea continuãrii cercetãrilor, iar
persoanei în cauzã i-au întocmit dosar penal pentru sãvârºirea
infracþiunii de deþinere fãrã drept a unei arme neletale din cate-
goria celor supuse autorizãrii”, a precizat comisar ºef Romicã
Ivãnoiu, purtãtorul de cuvânt al STPF Dolj.

La termenul de luni, 30 iunie
a.c., al apelurilor declarate în ca-
zul grupãrii de proxeneþi coordo-
natã de craioveanca Sanda Caza-
cu, instanþa a decis amânarea pro-
cesului pânã dupã vacanþa jude-
cãtoreascã, mai exact pânã pe 12
septembrie a.c. În plus, judecã-
torii au hotãrât punerea în liberta-
te a lui Cosmin Mihai Busuioc,
faþã de care s-a luat mãsura con-
trolului judiciar, acesta fiind sin-
gurul dintre inculpaþi care se mai
afla în spatele gratiilor.

Reamintim cã poliþiºtii din ca-
drul Brigãzii de Combatere a Cri-
minalitãþii Organizate (BCCO)
Craiova, împreunã cu procurorii
DIICOT – Serviciul Teritorial Cra-
iova, cu sprijinul Serviciului Ope-
raþiuni Speciale (SOS) Dolj, au or-
ganizat, la sfârºitul lui octombrie
2012, o operaþiune de destructu-
rare a unui grup infracþional or-

Apelul în cazul grupãrii de proxeneþi coordonate de
Sanda Cazacu, amânat pânã în septembrie

Ofiþerii Compartimentului de
Analizã ºi Prevenire a Criminali-
tãþii din cadrul IPJ Dolj, împreu-
nã cu Irina Gruia, psiholog psi-
hoterapeut, trainer în comunica-
re relaþionalã, de la Casa de Cul-
turã a Sindicatelor Craiova, au
organizat, ieri, o acþiune interac-
tivã de prevenire a victimizãrii
copiilor în vacanþa de varã. De
aceastã datã, poliþiºtii au abordat
activitãþile într-un mod non-for-
mal, specific vacanþei de varã,
prin diferite jocuri de rol, un dia-

Elevii craioveni, instruiþi sã nu
cadã victime ale violenþei

Judecarea apelurilor declarate
de membrii grupãrii de proxeneþi ºi
traficanþi de minore coordonaþi
de craioveanca Sanda Cazacu, care
exploatau sexual tinere în hoteluri
din Craiova, dar ºi din judeþul Olt,
a fost amânatã de instanþã pentru
luna septembrie, dupã vacanþa jude-
cãtoreascã. Hotãrârea a fost luatã
la termenul de luni 30 iunie a.c., când
a fost pus în libertate ºi ultimul dintre
inculpaþi care se mai afla dupã gratii.

ganizat specializat în comiterea de
infracþiuni de trafic de persoane
ºi trafic de minori prin exploatare
sexualã, prostituþie ºi proxenetism,
care acþiona în judeþele Dolj ºi Olt.
Oamenii legii au oprit în trafic, pe
o stradã din Craiova, trei taxiuri,
în interiorul cãrora au fost depista-
te nouã tinere, douã dintre ele mi-
nore, ce urmau sã fie transporta-
te la un hotel, în vederea exploa-
tãrii sexuale. Împreunã cu trei din-
tre fete, într-una din maºini era ºi
coordonatoarea reþelei, Sanda
Cazacu, de 47 de ani, din Craio-
va, suspectatã de traficarea mai
multor minore ºi tinere. Atât fe-
meia, cât ºi ºoferii celor trei ta-
xiuri, respectiv Sorin Popescu,
Claudiu Crãciun ºi Daniel Dincã,
toþi din Craiova, au fost duºi la
sediul DIICOT Craiova, unde,
dupã ce i-a audiat, procurorul de
caz a dispus reþinerea lor pentru

24 de ore. Ulterior, oamenii legii
i-au mai prins ºi pe Marin Bãr-
bulescu, din Craiova, Gheorghe
Croitoru, Valentin Croitoru ºi
Mãdãlin Croitoru, toþi trei din
Slatina, Daniel Brâncuº, din Cra-
iova, Ovidiu Gronea ºi Cosmin
Falcoe, ambii din Craiova, toþi
fiind acuzaþi cã, în perioada
2010-2012, au racolat ºi exploa-
tat sexual, în hoteluri din Craio-
va ºi din judeþul Olt, peste 20 de
victime, unele dintre acestea mi-
nore, obþinând astfel venituri ile-
gale de peste 70.000 de euro.

Pe 30 ianuarie 2014, judecãto-
rii Tribunalului Dolj i-au gãsit vi-
novaþi pe inculpaþi. Astfel, Sanda
Cazacu a fost condamnatã la 8 ani
de închisoare, ceilalþi membri ai
grupãrii fiind condamnaþi la pedep-
se cuprinse între 3 ani de închi-
soare cu suspendare ºi 10 ani de
închisoare cu executare.

log permanent ºi exemple con-
crete oferite de ofiþerii de poliþie.

La întâlnire au participat re-
prezentanþi ai Asociaþiei EDULI-
FE ºi 40 de elevi din mai multe
unitãþi de învãþãmânt din muni-
cipiul Craiova, care s-au înscris
la „ªcoala de Varã” a acestei or-
ganizaþii nonguvernamentale, lo-
caþie la care au fost purtate ºi
discuþiile cu elevii.

“Aceste activitãþi au urmãrit
prevenirea victimizãrii copiilor
prin prezentarea, prin joc, a

unor modalitãþile de acþiune ºi
gestionare a situaþiilor neplãcu-
te în care pot  ajunge.  Spre
exemplu ce trebuie sã facã dacã
se rãtãcesc sau atunci când
frecventeazã locuri aglomerate.
În plus, poliþiºtii ºi psihoterapeu-
tul prezent la activitatea de pre-
venire au subliniat importanþa
prevenirii violenþei prin stabili-
rea unor reguli ºi limite de tole-
ranþã încã de la începutul unei
relaþii, indiferent de natura aces-
teia, astfel încât aceasta sã nu
fie una toxicã, ci una lipsitã de
orice forme de violenþã. Elevi-
lor li s-a explicat faptul cã vio-
lenþa întotdeauna poate începe
gradual, manifestându-se iniþial
sub formã verbalã,  culminând
însã cu violenþa fizicã.

Asemenea activitãþi informa-
tiv-preventive vor continua pe
tot parcursul vacanþei de varã,
în toate locaþiile recreative pen-
tru copii din judeþul Dolj, ele în-
cadrându-se în Programul de
prevenire a delincvenþei juvenile
ºi victimizãrii minorilor, priori-
tate de prevenire a Inspectora-
tului de Poliþie al Judeþului Dolj
în anul 2014”, ne-a declarat
agent principal Amelia Cãprãrin,
din cadrul Biroului de  presã al
IPJ Dolj.
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Aparent, deloc entuziasmat, pre-
mierul Victor Ponta, liderul PSD,
a acceptat oficial la Orăştie, unde
s-a întâlnit întreaga conducere a
partidului, să candideze la alegeri-
le prezidenţiale din toamnă. S-a lă-
sat finalmente „împins” în arena
confruntărilor dure, pentru Pala-
tul Cotroceni – bănuim, după o
îndelungată chibzuinţă –, convins
că „îşi joacă întregul destin poli-
tic”. Chiar dacă funcţia de preşe-
dinte al ţării este una seducătoare,
nu doar prin reprezentativitatea ei,
ci şi prin competenţele conferite
de Constituţia în vigoare, pentru
un politician, Victor Ponta sugera

MIRCEA CANŢĂR

PSD l-a împins pe
Victor Ponta la prezidenţiale!

fără echivoc, la nivel declarativ, că
şi-ar dori mai degrabă să îşi ducă
la capăt mandatul de premier. Pe
de altă parte, în circ umstanţele
existenţei USL, nu-l deranja deloc
o partajare a puterii, cu un parte-
ner de coaliţie unanim acceptat.
Care presupunea şi o echilibrare a
scenei politice. La Orăştie, în spa-
tele uşilor închise, social-democra-
ţii au clamat, cu voce tare şi deloc
surprinzător, ceea ce-şi doresc.
Oportună în toiul discuţiilor  s-a
dovedit intervenţia senatorului Mir-
cea Geoană, prin forţa argumen-
telor, care a lămurit destule lucruri,
făcând linişte deplină, cum se spu-

ne. Inclusiv în privinţa „anunţatei”
sale candidaturi. Aşadar, conclu-
zia – într-un fel, anticipată: Victor
Ponta va fi candidatul social-de-
mocraţilor la alegerile prezidenţia-
le. Ce adversar va avea, din câm-
pul dreptei, rămâne de văzut, deşi
se prefigurează deja, tot mai evi-
dent, ironia sorţii, fostul său ca-
marad Crin Antonescu. Cu toate
că în tabăra liberală nu se deslu-
şeşte mare lucru,  inclusiv după
Congresul recent, în afara unei con-
fuzii generale şi a unei dihonii de
zile mari, cu consecinţele ei. Politi-
cian matur, cu discurs uneori rezo-
nabil, alteori plat, Victor Ponta are

experienţa unor campanii electora-
le, prezidenţiale, dar şi a altor cam-
panii electorale, la cârma cărora s-
a aflat. În ce măsură guvernul pe
care îl conduce se va descurca în
lunile următoare şi în ce măsură
„planul de luptă” va fi unul articu-
lat, neomiţând nici un detaliu, in-
clusiv deplina mobilizare a militan-
ţilor partidului, rămâne de văzut. De
la vorbă la faptă, întotdeauna dru-
mul e lung. Cunoscut de-acum în
spaţiul Uniunii Europene, cu sufi-
cientă vizibilitate în grupul premie-
rilor social-democraţi europeni, Vic-
tor Ponta intră în marea bătălie a
candidaţilor convins că „nu trebuie

să piardă”. PSD a coborât demult
de pe soclul invincibilităţii sale şi
electoratul va vota şi cu inima, dar
şi cu capul, neimpresionat de exer-
ciţiile de imagine. Doar că alegeri-
le prezidenţiale din toamnă simbo-
lizează în acelaşi timp şi începutul
unui alt fragment de istorie politi-
că. Dacă acesta va fi adecvat pro-
iectat şi se va dovedi acceptabil
alegătorilor, asta depinde în exclu-
sivitate de candidatul Victor Pon-
ta. Lângă el se vor afla, de bună
seamă, toţi „greii” partidului, con-
vinşi că de fapt miza scrutinului
este una enormă, inclusiv pentru
destinul partidului.

Şeful administraţiei doljene a
condus, ieri, şedinţa Comitetului
Judeţean pentru Situaţii de Urgen-
ţă, în cadrul căreia a fost prezentat
bilanţul de activitate pe primul se-
mestru al anului curent. „Ne-am
reunit astăzi (n.r. – ieri) pentru a
purta o discuţie despre evenimen-
tele care au avut loc în ultimele şase
luni şi care au fost gestionate de
Comitetul Judeţean pentru Situaţii
de Urgenţă, această mare echipă
din care facem parte toţi cei pre-
zenţi. Doresc să evidenţiez faptul
că, de la 1 ianuarie şi până astăzi,
ne-am aflat, practic, într-o perma-

Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, Ion Prioteasa:
„Investiţia cu fonduri europene, impact notabil asupra

modului în care îşi desfăşoară activitatea cadrele ISU Dolj”
Preşedintele Consiliului Ju-

deţean (CJ) Dolj, Ion Prioteasa,
apreciază că echipamentele achi-
ziţionate prin două proiecte cu
finanţare europeană,  pe ntru
care au fost accesate fonduri în
valoare de peste 15 milioane de
euro, în vederea dotării inspec-
toratelor pentru situaţii de ur-
genţă (ISU) din Oltenia au un
impact notabil asupra modului
în care îşi desfăşoară activitatea
cadrele ISU Dolj. Asociaţia de
Dezvoltare  Intercomunitară
Sud-Vest Oltenia, având lider de
proiect Consiliul Judeţean Dolj,
a obţinut finanţare europeană,
în două etape, pentru achiziţio-
narea a 54 de echipamente spe-
cif ice pentru dotarea bazelor
operaţionale de  intervenţii în
situaţii de urgenţă.

Ion Prioteasa, preşedintele Consiliului Judeţean Dolj: „După ce,
prin două investiţii pentru care, în calitate de lider de proiect, am atras
peste 15 milioane de euro, din fonduri comunitare, în vederea achiziţio-
nării a 54 de echipamente necesare în cazuri de urgenţă, iată că suntem în
faţa unui nou demers, prin care dorim să dotăm inspectoratele din Oltenia
cu utilaje pentru perioada de iarnă, respectiv autovehicule şenilate şi auto-
freze pentru zăpadă, dar şi cu două autospeciale complexe de intervenţie,
descarcerare şi acordare a asistenţei medicale”.

Colonelul Constantin Florea, inspector-şef al ISU Dolj: „Îmbu-
nătăţirea dotărilor a fost esenţială, cu atât mai mult cu cât numărul cazu-
rilor la care a fost necesar ajutorul nostru a crescut cu 33,7 la sută în
raport cu primul semestru din 2013. Trebuie amintit că echipajele opera-
tive ale ISU Dolj au fost solicitate să răspundă în primele şase luni ale
acestui an la nu mai puţin de 4.232 de intervenţii, în medie 24 pe zi,
dintre care peste 90 la sută au fost apeluri pentru SMURD”.

nentă situaţie de urgenţă, începând
de la ninsori şi înzăpeziri, continuând
cu această primăvară capricioasă
şi până la această vară, care a de-
butat tot cu o serie de probleme
deosebite, de natură să pună în pe-
ricol strângerea recoltelor. De multă
vreme nu am mai avut un an atât
de încărcat şi fiecare dintre dum-
neavoastră a trebuit să facă faţă
unei serii întregi de aspecte specia-
le”, a spus preşedintele CJ Dolj.
„Formaţi o echipă de oameni
foarte bine pregătiţi”

Comparativ cu aceeaşi perioa-

dă a anului trecut, numărul eveni-
mentelor gestionate de ISU Dolj,
au fost mai numeroase şi implica-
rea a fost mai activă, lucru apre-
ciat de şeful administraţiei dolje-
ne. „Formaţi o echipă de oameni
foarte bine pregătiţi, gata oricând
să intervină şi aţi făcut dovada în
toată această perioadă de timp.
Putem vorbi, iată, şi despre o se-
rie de lucruri pozitive care s-au
materializat, astfel că acum exis-
tă o înzestrare mai bună pentru
gestionarea situaţiilor de urgenţă.
Fiecare etapă pe care am traver-
sat-o ne-a adus, din acest punct
de vedere, un plus de experienţă,
dar şi un plus de dotări.  Este o
direcţie pe care încercăm să o
continuăm şi pe viitor, astfel încât
toate structurile specializate să fie
mai bine adaptate condiţiilor căro-
ra trebuie să le facă faţă”, a mai
spus Ion Prioteasa.

„Timpii de acţiune
au scăzut foarte mult”

La rândul său, inspectorul şef al
ISU Dolj, colonelul Constantin Flo-
rea, a subliniat faptul că achiziţio-
narea noilor utilaje şi autospeciale a
condus la o creştere semnificativă
a operativităţii cu care se derulează
intervenţiile. „Dotarea cu echipa-
mente moderne de care am benefi-
ciat, graţie acestor proiecte europe-
ne al căror lider a fost Consiliul Ju-
deţean Dolj, a ajutat foarte mult ca-
drele operative ale inspectoratului
pentru a răspunde în momente difi-

cile, unele poate chiar critice. De
exemplu, vreau să evidenţiez că tim-
pii de acţiune, atât la incendii, cât şi
la misiunile echipajelor SMURD, au
scăzut semnificativ faţă de anul pre-
cedent; toate acestea datorită teh-
nicii de intervenţie moderne, achizi-
ţionate prin fondurile europene
amintite, şi cu ajutorul ambulanţelor
de la Ministerul Sănătăţii, cele noi
fiind dotate cu toată aparatura ne-
cesară, ceea ce a făcut să se redu-
că foarte mult timpul de intervenţie,
în toate localităţile judeţului”, a spus
inspectorul şef al ISU Dolj.

MARGA BULUGEAN
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„România HUB – România,
þara tinerilor întreprinzãtori”

Mâine, ora 10.00, la sediul Oficiului Teritorial pentru Întreprinderi
Mici ºi Mijlocii ºi Cooperaþie Craiova se va desfãºura evenimentul de
lansare a Programului „România HUB – România, þara tinerilor între-
prinzãtori”. România Hub este o iniþiativã a D.I.M.M.M.A.T. ce are
ca obiectiv crearea unei platforme comune dedicate antreprenoriatu-
lui, reunind sub aceeaºi umbrelã actori guvernamentali, neguverna-
mentali, precum ºi instituþii de învãþãmânt ºi companii. În cadrul acestui
program vor fi organizate ateliere de pregãtire a tinerilor care îºi do-
resc sã devinã antreprenori, precum ºi întâlniri între mediul de afaceri
ºi reprezentanþi ai instituþiilor publice. Totodatã, în cadrul acestei ini-
þiative vor fi încheiate parteneriate cu entitãþi guvernamentale ºi negu-
vernamentale în baza cãrora se va oferi consiliere celor interesaþi.

„Heineken pentru Comunitãþi”

Mâine, ora 10.00, la „Casa cu Tei” din Craiova va fi anunþat câºti-
gãtorul programului de responsabilitate socialã „Heineken pentru Co-
munitãþi”, ediþia 2014. La eveniment vor fi prezenþi Alina Þâru, di-
rectorul Fabricii de Bere HEINEKEN din Craiova ºi Sebeº, preºedin-
tele Asociaþiei CSR Nest. Programul de responsabilitate socialã „Hei-
neken pentru Comunitãþi” lansat de Heineken ºi Asociaþia CSR Nest
face parte din agenda de sustenabilitate a companiei ºi este dedicat
susþinerii ºi dezvoltãrii comunitãþii locale, adresându-se organizaþiilor
non-guvernamentale din oraºul Craiova.

Reþele 4G în nouã noi oraºe

Vodafone adaugã Baia Mare, Botoºani, Buzãu, Brãila, Oradea, Pi-
teºti, Ploieºti, Sibiu ºi Târgu Mureº în aria de acoperire 4G, alãturi de
oraºele deja existente: Arad, Bacãu, Braºov, Cluj-Napoca, Constanþa,
Craiova, Iaºi, Galaþi, Timiºoara ºi Bucureºti. Vodafone oferã utiliza-
torilor viteze 4G de pânã la 150 Mbps, iar pânã la sfârºitul lunii iulie
toate cele 19 oraºe vor avea o acoperire de 100% din populaþie. „Ne
bucurãm sã oferim, de acum, serviciile 4G Vodafone românilor din
19 oraºe, la viteze de pânã la 150 Mbps. Vom continua extinderea
treptatã a reþelei 4G, astfel încât, în urmãtorii doi ani, sã acoperim
integral populaþia urbanã a þãrii. Numãrul terminalelor 4G din reþeaua
noastrã a ajuns la 160.000 ºi tot mai mulþi clienþi ai serviciilor de
business adoptã soluþiile 4G pentru a beneficia de experienþa superi-
oarã ºi eficienþa crescutã aduse de tehnologia 4G”, a spus Giovanni
Chiarelli, CTO, Vodafone Romania.

Angajatorii doljeni au obli-
gaþia sã comunice Agenþiei
Judeþene pentru Ocuparea
Forþei de Muncã Dolj, locu-
rile de muncã vacante, în ter-
men de cinci zile de la va-
cantarea acestora. „Prin sin-
tagma locuri de muncã va-
cante se înþelege locurile de
muncã devenite disponibile
ca urmare a încetãrii rapor-
turilor de muncã sau de ser-
viciu, precum ºi locurile de
muncã nou create. De ase-
menea, angajatorii au obliga-
þia sã comunice agenþiile pen-
tru ocuparea forþei de mun-
cã teritoriale, ocuparea locu-
rilor de muncã vacante care
au fost comunicate, în ter-
men de o zi de la data ocu-
pãrii acestora, în condiþiile
legii”, a subliniat Daniela Bar-
bu, directorul executiv al
AJOFM Dolj, într-un comu-

Firmele cu afaceri de pes-
te  220.000 de lei în exerciþiul fi-
nanciar precedent, inclusiv cele cu

Începând de ieri, Martin Zme-
lik a preluat conducerea afaceri-
lor CEZ din România, înlocuindu-
l pe Jan Veskrna dupã un mandat
de 9 ani. La cârma operaþiunilor
Grupului a fost numitã Doina Vor-
nicu, înlocuitã de Ion Dobrescu
pe poziþia sa anterioarã
de Director Executiv ºi
Membru al Directoratu-
lui CEZ Distribuþie.
Dupã nouã ani la condu-
cerea portofoliului CEZ
în România, Jan Veskrna
îºi încheie astfel manda-
tul. Martin Zmelik ºi-a
început cariera în Gru-
pul CEZ în ianuarie
2005, când a preluat sar-
cina de a crea ºi dezvol-
ta portofoliul internaþio-
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Pentru firmele cu afaceri de peste  220.000 de lei

Pânã la 18 august: Raportãri contabile
aferente primului semestru

O nouã echipã de management la CEZO nouã echipã de management la CEZO nouã echipã de management la CEZO nouã echipã de management la CEZO nouã echipã de management la CEZ
nal al Grupului CEZ din poziþia de
Director de Operaþiuni Internaþi-
onale. Înainte de a se alãtura echi-
pei CEZ, a absolvit Facultatea de
Management din cadrul Universi-
tãþii Economice din Praga, obþi-
nând ºi titlul de MBA în cadrul

U.S. Business School, iar ulterior
a lucrat în domenii diverse, pre-
cum financiar, IT ºi management
de proiect. Martin Zmelik a venit
în România în februarie 2010, pen-
tru a ocupa poziþia de Director de
Operaþiuni în cadrul Grupului CEZ

în România. Timp de 5
ani, Doina Vornicu a con-
dus CEZ Distribuþie din
poziþia de Director Exe-
cutiv ºi membru al Direc-
toratului. Doina Vornicu
are o carierã de peste 28
de ani în domeniul ener-
getic. Pentru poziþia de
conducere a CEZ Distri-
buþie a fost numit Ion Do-
brescu, care  activeazã în
domeniu încã din anul
1982.

Doina
Vornicu

valori mobiliare admise la tranzac-
þionare pe piaþa de capital, trebuie
sã depunã la Ministerul Finanþelor
raportãri contabile aferente primului

semestru pânã la 18 august. 
Nedepunerea raportã-

rilor se sancþionea-
zã conform pre-
vederilor art.
42 din Legea
contabilitãþii nr.
82/1991, repu-
blicatã, cu mo-
dificãrile ºi
completãrile
ulterioare. Pen-
tru indicatorii
din raportãrile

contabile la 30 iunie nu se aplicã
unele reguli contabile, precum in-
ventarierea obligatorie ºi evaluarea
tuturor elementelor bilanþiere, iar
nivelul de detaliere a informaþiilor
este mai redus. „Raportãrile se
depun în format clasic, pe hârtie,
ºi în format electronic sau numai
în forma electronicã pe portalul-
 www.e-guvernare.ro, cu semnã-
tura electronicã extinsã ataºata.
Prevederile se aplicã ºi subunitãþi-
lor deschise în România de socie-
tãþi rezidente în state aparþinând
Spaþiului Economic European, in-
diferent de exerciþiul financiar
ales”, se precizeazã într-un comu-
nicat de presã al ANAF.

nicat de presã. Reprezentan-
tul Agenþiei a mai spus cã
aceastã comunicare de cãtre
angajatori a locurilor de mun-
cã vacante, precum ºi comu-
nicarea ocupãrii locurilor de
muncã vacante, se va face pe
suport de hârtie sau în for-
mat electronic, prin transmi-
terea formularului „Situaþia
privind locurile de muncã va-
cante”, respectiv „Comuni-
care privind încadrarea în
muncã”, formulare ce pot fi
gãsite pe site-ul www.dolj.a-
nofm.ro. „Totodatã, angaja-
torii care au încadrat în mun-
cã, persoane din rândul be-
neficiarilor de indemnizaþii de
ºomaj au obligaþia de a anunþa
în termen de trei zile Agenþia
pentru ocuparea forþei de
muncã la care aceºtia au fost
înregistraþi”, a mai precizat
reprezentantul AJOFM Dolj.
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Dupã afiºarea rezultatelor
parþiale, la Limba ºi literatura
românã au fost depuse 491 de
contestaþii, iar în urma reeva-
luãrii lucrãrilor, în cazul a 223
nota a fost modificatã, 210 lu-
crãri au primit note mai mari,
iar alte 13 lucrãri au avut nota
micºoratã. De asemenea, la Ma-
tematicã a fost depuse 208 con-
testaþii, însã numai pentru 49
dintre ele s-a modificat nota.
Astfel, 33 de lucrãri au obþinut
punctaj în plus, iar 16 au fost
notate cu punctaj mai mic. “S-
au înregistrat un numãr de 6
medii generale de 10. Au fost
25 de note de 10 la Limba ºi li-
teratura românã ºi 163 la Ma-
tematicã. Dupã rezolvarea con-
testaþiilor, procentul de medii
peste 5 este 65,44 la sutã.

Pagina realizatã ALINA DRÃGHICI

Conducerea Inspectoratului ªcolar Jude-
þean Dolj a anunþat,  ieri ,  rezultatele finale la

Evaluarea Naþionalã. Dacã douã ºcoli  din
judeþ nu au avut nici un elev promovat, cinci

dintre unitãþile de învãþãmânt doljene au
avut promovabilitate 100%. Din totalul celor

4.977 de candidaþi prezenþi la examenul
din acest an, 6 au obþinut nota 10.

Încep înscrierile în
învãþãmântul liceal

Înscrierile în învãþãmântul li-
ceal se vor face în perioada 4-9
iulie, când absolvenþii clasei a
VIII-a vor completa în fiºele de
înscriere opþiunile pentru unita-
tea de învãþãmânt în care doresc
sã-ºi continue studiile. Aceste in-
formaþii vor fi introduse în baza
naþionalã de date ºi vor fi verifi-
cate, pentru ca pe data de 15 iu-
lie sã aibã loc prima etapã a re-
partizãrii computerizate. Între 17
ºi 25 iulie, candidaþii îºi vor de-
pune dosarele de înscriere la li-
ceele unde au fost admiºi, con-
form repartizãrii computerizate.

A douã etapã a admiterii la li-
ceu va debuta pe 16 iulie, pentru
ca pe 24 iulie sã aibã loc efectiv

distribuirea computerizatã a can-
didaþilor. Admiterea în învãþã-
mântul liceal se face pe baza
mediei aritmetice dintre media

celor 4 ani de gimnaziu, cu o
pondere de 25% din total, ºi me-
dia obþinutã la Evaluarea Naþiona-
lã, cu o pondere de 75% din total.

Potrivit legislaþiei în vigoare, se pot
înscrie în învãþãmântul liceal ºi
elevii care au obþinut medii sub 5
la Evaluarea Naþionalã.

Cea de-a XII-a ediþie a proiec-
tului GROW se deruleazã în 13
oraºe din þarã ºi reprezintã un pro-
gram de dezvoltare pe termen lung
pentru tineri prin intermediul edu-
caþiei non-formale, ce are drept
scop creºterea calitãþii educaþiei în
România. Programul de ºase sãp-
tãmâni derulat de ªcoala de Valori
ºi AIESESC  implicã eforturile edu-
caþionale a 57 traineri internaþio-
nale ce vin din þãri exotice precum
India, Egipt, Hong Kong, Argenti-
na, Columbia, Franþa , Estonia,
Ucraina, Pakistan, China, Portuga-
lia, Liban ºi Armenia.

“BRD se implicã activ
ºi în alte numeroase programe
de dezvoltare adresate
studenþilor”

Programul GROW promoveazã
conceptul de Practice, Learn, Step
Up, fiind singurul program inova-
tiv de educaþie non-formalã din

Peste 1.500 de participanþi provenind
din 100 de licee din 13 oraºe din Româ-
nia petrec o varã plinã de pasiune alã-
turi de 57 de traineri internaþionali în cea

de-a XII-a ediþie a programului naþional
de dezvoltare personalã GROW, dezvol-
tat de ªcoala de Valori în parteneriat cu
AIESEC România.

România construit pe un curricu-
lum de 4 ani, cu scopul de a oferi
tinerilor, pe toatã perioada liceului,
un conþinut educaþional comple-
mentar activitãþii lor ºcolare. “Unul
din lucrurile importante pe care le
livreazã programul GROW este cã
foloseºte un curriculum adaptat
pentru fiecare an de liceu, astfel
încât cursurile pe care ti-
nerii le parcurg sã fie adec-
vate nevoilor ºi  nivelului
lor de înþelegere. Conti-
nuãm sã susþinem GROW,
un program educaþional,
pe care-l considerãm un
instrument practic oferit ti-
nerilor ºi care îi ajutã sã îºi
aleagã un traseu profesio-
nal în concordanþã cu po-
tenþialul ºi abilitãþilor lor.
BRD se implicã activ ºi în
alte numeroase programe
de dezvoltare adresate stu-
denþilor ºi, nu de puþine ori,
printre participanþii la pro-

iectele noastre s-au numãrat absol-
venþi ai GROW. De fiecare data
aceºtia ne-au transmis feedback-ul
lor pozitiv despre programul care
le-a dat mai multã încredere în ei ºi
i-a ajutat în a se organiza. Este in-
teresant de remarcat ºi gradul de
promovabilitate în proporþie de
aproape 100% a examenului de ma-
turitate de cãtre liceenii participanþi
în acest proiect. Toate acestea sunt
doar câteva dintre argumentele pen-
tru care susþinem  GROW 1.1 si
1.2 ºi în 2014. Încurajãm toþi licee-
nii sã se înscrie în acest proiect ºi

sã îºi descopere viitorul profesio-
nal împreunã cu ªcoala de Valori ºi
AIESEC”, a declarat Adela Jansen,
directorul executiv Resurse Uma-
ne din cadrul BRD Groupe Societe
General.

Ateliere de lucru interactive
Sesiunile de pregãtire pentru ele-

vii ce urmeazã ca în septembrie sã
intre în clasa a XI-a ºi a XII-a se
desfãºoarã în perioada 24 iunie – 6
august 2014 sub forma a 11-15 ate-
liere de lucru interactive susþinute
în limba englezã de studenþii inter-

naþionali, într-un
mediu tineresc, do-
minat de multicul-
turalitate ºi diversi-
tate. Cei peste
1.500 de partici-
panþi la GROW vor
fi motivaþi sã îºi
dezvolte abilitãþile
personale, manage-
riale ºi încrederea
în sine, precum ºi
sã se orienteze în
carierã, GROW
punându-le la dis-
poziþie cunoºtinþe-
le ºi metodele fur-

nizate de specialiºtii  ce au dezvol-
tat conþinutul atelierelor de educa-
þie non-formalã ce vor fi susþinute
în  cadrul programului ºi care au
fost special construite de un grup
de specialiºti în formare profesio-
nalã ºi training având în vedere spe-
cificul adolescenþilor români.

“Experienþa mea în GROW
m-a maturizat semnificativ”

Programul naþional GROW a
dezvoltat liceeni în fiecare ediþie,
aceºtia remarcând impactul adus de
proiect. “Pot sã spun cã experienþa
mea în GROW m-a maturizat sem-
nificativ. Distracþia oferitã de jocu-
rile din cadrul cursurilor este ceva
foarte serios ºi ajutã mult la forma-
rea personalitãþii ºi la conturarea
opþiunilor de studiu, pe viitor.
GROW înseamnã pentru mine dis-
tracþie ºi învãþare activã ºi cred cã,
dacã aºa ar arãta ºi orele de curs
din licee, elevii ar fi mult mai câºti-
gaþi. Acest proiect m-a ajutat sã mã
dezvolt, sã ºtiu cum sã mã com-
port cu persoanele de care nu le
cunosc ºi cum sã mã organizez”,
spune Dragoº, participant din edi-
þia de primãvarã 2014, din Braºov.
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Asociaţia Activ.Cult susţine Craiova - Capitală Culturală Europeană 2021
Pagină realizată

de MAGDA BRATU

Work-shop dedicat
proiectului educativ
„Bios Art în vacanţă”

Muzeul Olteniei va organiza mâine, 3
iulie, ora 14.00, la sediul Secţiei de Ştiinţe-
le Naturii, un work-shop prilejuit de lan-
sarea proiectului cultural-educativ „Bios-
Art în vacanţă”. Muzeograful Lila Gima,
coordonatorul proiectului,  va face, cu
acest prilej, o prezentare a atelierelor cre-
ative ce se vor derula pe parcursul şcolii
de vară. «Vor fi prezentate materialele şi
tehnicile utilizate în cadrul atelierelor cre-
ative, oferind astfel posibilitatea viitorilor participanţi să opteze pentru unul
dintre cele şase module (modelaj în lut, decoupage / quilling, creaţie animă-
luţe din fetru, ateliere eco, lucru manual pe etamină / realizare de animăluţe
din mărgele, linogravură), propuse de specialiştii noştri», au precizat repre-
zentanţii instituţiei muzeale.

Emil Boroghină,
apreciat pentru
recitalurile în
Statele Unite şi
Canada

Institutul Cultural Român de la New
York, în colaborare cu Asociaţia Cultu-
rală Română, Comunitatea Moldove-
nească din Quebec şi Asociaţia Cultura-
lă „Rocade” din Montreal, au organizat
în perioada 13-22 iunie a.c. un turneu al
lui Emil Boroghină, Societar de Onoare
al Teatrului Naţional „Marin Sorescu”
din Craiova. Cu acest prilej, actorul a
prezentat recitalurile „Recitindu-l pe
Shakespeare... Lumea întreagă e o sce-
nă”, respectiv „Recitindu-l pe Emines-
cu... La steaua care-a răsărit” în Statele Unite ale Americii, la New York
şi New Jersey, şi în Canada, la Montreal, Quebec, Ottawa şi Toronto.
Ambele recitaluri – prilejuite de împlinirea a 450 de ani de la naşterea lui
William Shakespeare şi a 125 de ani de la moartea lui Mihai Eminescu – au
produs impresii dintre cele mai puternice publicului prezent la cele şapte
reprezentaţii de pe continentul nord-american. „Un recital Eminescu ex-
cepţional, superb, foarte, foarte interesant şi demn de toată lauda!” (Anca
Witescu), „Senzaţional! Emoţional! Răscolitor sufletului, inimii şi doru-
lui de poezie adevărată românească!” (Lucia Traşcu), „Emil Boroghină
ne-a smuls condiţiei existenţiale de până atunci şi ne-a dus cu el într-o
lume izolată şi vrăjită, aş spune, o lume a cuvântului şi a tăcerilor”
(Livia Nemţeanu) – sunt doar câteva dintre aprecierile primite de actorul
craiovean din partea publicului.

S-a lansat
proiectul
„Alege
şcoala III!”

Centrul de restaurare,
conservare, patrimoniu şi
vizualizare al Arhiepiscopiei
Craiovei a găzduit, ieri, eve-
nimentul festiv de lansare a
proiectului de c atehizare
parohială „Alege şcoala III”. Acesta se adresează în special copiilor fără
posibilităţi financiare, în prag de abandon şcolar, din cadrul Patriarhiei
Române. În sprijinul lor, Biserica Ortodoxă, alături de World Vision şi alţi
parteneri, vor înfiinţa mai multe centre catehetice, la nivel de parohie,
unde preoţii şi profesorii de Religie se vor ocupa în mod direct de educaţia
acestora şi vor intermedia legătura lor cu şcoala. Noul proiect „Alege
şcoala III” se va implementa în decurs de un an în zona de Sud-Vest şi
Vest a Patriarhiei Române, după ce anul trecut s-a derulat în eparhii din
Mitropolia Munteniei şi Dobrogei şi din Mitropolia Moldovei şi Bucovinei.
Proiectul a fost iniţiat în scopul prevenirii şi combaterii fenomenului aban-
donului şcolar şi a delincvenţei juvenile, prin dezvoltarea unor soluţii edu-
caţionale alternative de tipul şcolii de duminică, necesare motivaţiei pentru
educaţie a copiilor din mediul rural şi urban cu vârste cuprinse între 6 şi 16
ani. Acum proiectul se extinde la nivel naţional şi va fi derulat şi în celelalte
eparhii ale Patriarhiei Române.

«Iniţiat în anul 2013, „Turneul (f)estival în
oraş” al Filarmonicii „Oltenia” a însemnat pentru
comunitatea craioveană nu doar o oportunitate cu
caracter „programatic” de restaurare a vocaţiei
solidarizării în jurul celebrării valorilor ar tistice
locale, ci în primul rând o admirabilă lecţie civică
de (re)cunoaştere a potenţialului nostru cultural
în cea mai elevată expresie a sa», consideră re-
prezentanţii instituţiei.

Pentru ediţia 2014 a „Turneului (f)estival în
oraş”, Orchestra de Cameră a Filarmonicii „Olte-
nia” va concerta atât în cele mai frecventate spaţii
de promenadă şi agrement ale municipiului Craio-
va (cartiere, zona centrală,
parcuri, esplanadele unor
clădiri – monumente istori-
ce reprezentative), cât şi în
acele locuri publice (artere
stradale, piaţete, alei) al că-
ror farmec peisagistic se cu-
vine a fi redescoperit şi pus
în valoare.

„Magia Paganini” –
astă-seară, ora 21.00,

în cartierul Rovine
Primul din seria concerte-

lor „Magia Paganini” are loc
astă-seară, în cartierul Rovi-
ne (parcul situat pe strada
„Nicolae Iorga”). Vor urma
cartierele Brazda lui Novac
(parcarea dintre blocurile G5
şi WIN) – mâine, 3 iulie; Va-
lea Roşie (strada „Împăratul
Traian”, lângă biserică) – vineri, 4 iulie; 1 Mai (par-
care / loc de joacă Punct Trafo, în spatele Carre-
four) – sâmbătă, 5 iulie; Craioviţa Nouă (strada
„George Enescu”, lângă Poştă) – duminică, 6 iulie.

Fiecare reprezentaţie va începe la ora 21.00,
va dura aproximativ 45 de minute şi va oferi spre
audiţie creaţii de Niccolo Paganini (Variaţiuni pe
tema „Nel cor piu non mi sento” pentru vioară
solo; Capriciul nr. 24 – Variaţiuni), Gaetano Pug-
nani - Fritz Kreisler (Praeludium şi Allegro), An-
tonio Bazzini („La Ronde des Lutins”), Gabriel
Faure - Fritz Kreisler („Apres un reve”), Ciprian
Porumbescu (Balada), Astor Piazzolla (Oblivion).

Răzvan Stoica va cânta
pe o vioară „Stradivarius”, datată 1729

Dirijor şi solist la vioară în toate cele cinci con-
certe este tânărul muzician Răzvan Stoica, „cel
mai în vogă şi cea mai nouă apariţie a muzicii cla-
sice româneşti, pe care noi dorim să o prezentăm
Craiovei în formula aceasta de turneu”, după cum
a declarat Vlad Drăgulescu, managerul Filarmo-
nicii „Oltenia”. Născut în anul 1986, într-o distin-
să familie de muzicieni, Răzvan Stoica a studiat
vioara la Liceul de Muzică „George Enescu” din
Bucureşti şi la Conservatorul Regal de Muzică din

Muzicienii Filarmonicii „Oltenia”
încep astăzi „Turneul (f)estival în oraş”

„Magia Paganini” ajunge, săptămâna  aceasta,
în cinci cartiere craiovene, graţie proiectului „Tur-
neul (f)estival în oraş” al Filarmonicii „Oltenia”. În
Rovine, Brazda lui Novac, Valea Roşie, 1 Mai şi
Craioviţa Nouă, publicul este invitat, de la ora 21.00,
la reprezentaţii ale Orchestrei de Cameră a insti-
tuţiei, avându-l dirijor şi solist pe Răzvan Stoica,
câştigător al Titlului de „Noul talent al anului 2013”
la Concursul „New Talent” de la Bratislava. Primul
concert are loc astă-seară în parcul situat pe strada
„Nicolae Iorga”, din Rovine, accesul craiovenilor
fiind liber. Alte trei concerte din cadrul proiectului
„Turneul (f)estival în oraş” vor avea loc apoi, între 7
şi 9 iulie, în tot atâtea parcuri ale urbei. Sub gene-
ricul „Voices of Music & Nature”, muzicienii Filar-
monicii „Oltenia” vor oferi publicului pagini muzi-
cale de mare popularitate: prelucrări de folclor, ma-
drigale, Negro Spirituals.

Amsterdam, la clasa binecunoscutului profesor
Ilya Grubert. Are în palmaresul competiţional
aproape 30 de premii naţionale şi internaţionale.
Din 2009 violonistul român c ântă pe o vioară
„Stradivarius” (datată 1729), pe care a câştigat-

o la o competiţie desfăşura-
tă la Salzburg, unde a avut
170 de contracandidaţi.

În 2013, Răzvan Stoica a
câştigat prestigiosul Concurs
de vioară „New Talent” de
la Bratislava, cucerind Titlul
de „Noul talent al anului
2013”. Este primul muzician
român care a obţinut aceas-
tă performanţă în istoria de
44 de ani a concursului ini-
ţiat de Sir Yehudi Menuhin.
„New Talent” este cea mai
importantă competiţie pentru
tineri instrumentişti între 18
şi 28 ani, derulată sub egida
Uniunii Europene de Radio.
În acest context, fiecare ra-
diodifuziune publică euro-
peană are dreptul de a în-

scrie în concurs propriii candidaţi. Răzvan Stoica
a fost propus în această competiţie de Radio Ro-
mânia Muzical, unicul post de radio românesc
dedicat muzicii clasice şi de jazz.

Începând din anul 2014, Răzvan Stoica, îm-
preună cu sora lui, pianista Andreea Stoica, au
concertat şi în România (la Bucureşti şi Braşov).
Pentru excepţionalele sale performanţe artistice,
tânărului violonist i s-a acordat Premiul Special
„In Memoriam Iosif Sava”, cu prilejul Galei Ra-
dio România Cultural.

Alte trei concerte în Grădina Botanică,
Parcurile Tineretului şi „Romanescu”

Proiectul „Turneul (f)estival în oraş” al Filar-
monicii „Oltenia” va continua, între 7 şi 9 iulie, cu
trei concerte în trei parcuri din Craiova. Sub ge-
nericul  „Voices of Music & Nature”, Corala Aca-
demică (dirijor: Florian-George Zamfir) va pre-
zenta pagini muzicale de mare popularitate: prelu-
crări de folclor, madrigale, Negro Spirituals.

Prima întâlnire cu publicului este anunţată pen-
tru luni, 7 iulie, în Parcul Tineretului, iar următoa-
rele două – marţi, 8 iulie, în Grădina Botanică, şi
miercuri, 9 iulie, în Parcul „Nicolae Romanescu”.
Concertele vor începe la ora 19.45, iar accesul
publicului va fi, de asemenea, liber.
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Adina Vãlean ºi Corina
Creþu, alese în
vicepreºedinte ale PE

Eurodeputata Adina Vãlean (PNL) a fost
aleasã ieri, la Strasbourg, din primul tur, în
funcþia de vicepreºedinte al Parlamentului
European. Europarlamentara româncã a ob-
þinut 394 de voturi „pentru”, din totalul de
717 de eurodeputaþi prezenþi. Ea se numãrã
printre cei ºase vicepreºedinþi – din totalul de
14 vicepreºedinþi ai legislativului european –
care au fost aleºi din turul întâi. Europarla-
mentara Corina Creþu (PSD), desemnatã luni
de Grupul socialiºtilor ºi democraþilor (S&D)
din Parlamentul European, alãturi de alþi doi
europarlamentari, drept candidatã pentru
funcþia de vicepreºedinte al legislativului eu-
ropean, a intrat în turul al doilea, fiind ºi ea
aleasã, ieri, în funcþia de vicepreºedinte al
Parlamentului European, cu 406 voturi din
691 de voturi valabil exprimate. Corina Creþu
a declarat luni, pentru Agerpres, cã desem-
narea sa, în unanimitate, drept candidatã pen-
tru funcþia de vicepreºedinte al Parlamentului
European reprezintã o victorie a socialiºtilor
europeni, dar ºi o recunoaºtere a rezultatelor
din România, mai ales în ceea ce priveºte
domeniile economic ºi social.

Putin promite sã apere
rusofonii din strãinãtate

Rusia va continua sã protejeze populaþia
rusofonã din strãinãtate, a declarat, ieri, Vla-
dimir Putin, dupã relansarea de cãtre Kiev a
unei acþiuni militare contra separatiºtilor pro-
ruºi din estul Ucrainei. Preºedintele rus a im-
putat omologului sãu ucrainian, Petro Poro-
ºenko, „deplina responsabilitate a reluãrii ofi-
ciale a luptelor din estul Ucrainei din cauza
refuzului acestuia de a prelungi încetarea fo-
cului, deºi, luni, preºedintele francez, Fran-
cois Hollande, ºi cancelarul Angela Merkel
lansaserã un apel în acest sens. În faþa am-
basadorilor ruºi, reuniþi la Moscova, Vladi-
mir Putin a rostit un discurs menþionând cã,
pânã în prezent, Petro Alexeievitch (Poroºen-
ko) nu a dat direct ordine de declanºare a
operaþiunilor militare, dar lui îi revine aceastã
responsabilitate, atât pe plan militar, cât ºi pe
plan politic. Putin ºi-a exprimat optimismul
legat de pragmatismul care trebuie sã existe,
opinând cã Occidentul va abandona ambiþiile
sale ºi va concepe construcþia unor relaþii pe
picior de egalitate, în deplin respect mutual.

ONU: Peste 2.400
de irakieni au fost uciºi
în luna iunie în Irak

Cel puþin 2.417 de irakieni au fost uciºi ºi
2.287 au fost rãniþi în „acte de violenþã ºi
terorism” în luna iunie în Irak, cel mai mare
numãr de victime în rândul civililor de anul
acesta, a informat, ieri, Organizaþia Naþiuni-
lor Unite (ONU), relateazã Reuters ºi DPA.
„Numãrul mare de victime în rândul civililor
într-o lunã subliniazã necesitatea urgentã ca
toate pãrþile implicate în conflict sã se asigu-
re cã civilii sunt protejaþi”, a declarat repre-
zentantul special al ONU pentru Irak, Nicolai
Mladenov. Dintre persoanele ucise, cel puþin
1.531 au fost civili. Cel mai mare numãr de
victime civile a fost înregistrat în provincia
Ninewa (470). ONU a precizat cã cifrele nu
iau în calcul victimele din provincia Anbar
(vest), controlatã în mare parte de insurgen-
þii sunniþi. Gruparea jihadistã Statul Islamic
din Irak ºi Levant a preluat în ultimele sãptã-
mâni controlul asupra unor zone importante
din nordul ºi vestul Irakului ºi a înaintat rapid
pentru a cuceri o serie de oraºe situate la sud
de Bagdad. Gruparea a preluat controlul asu-
pra mai multor zone din Anbar în ianuarie, ºi,
în urmã cu câteva sãptãmâni, a cucerit ºi
capitala provinciei Ninewa, Mosul.

COMENTARIU

Nicolas Sarkozy:Nicolas Sarkozy:Nicolas Sarkozy:Nicolas Sarkozy:Nicolas Sarkozy:
trafic de influenþã prezumatãtrafic de influenþã prezumatãtrafic de influenþã prezumatãtrafic de influenþã prezumatãtrafic de influenþã prezumatã

Loviturã de teatru în Franþa. Pentru prima
datã în istoria celei de-a V-a Republici, un ºef
de stat este plasat sub supraveghere. Pentru
24 de ore, care pot fi prelungite cu alte 24 de
ore. Acest regim coercitiv a fost dispus ieri-
dimineaþã, de Direcþia Centralã a Poliþiei Ju-
diciare, prin Oficiul Central de Luptã Contra
Corupþiei ºi Infracþiunilor Financiare ºi Fis-
cale (OCLCIF), într-un dosar de trafic de
influenþã prezumatã. Patru persoane sunt in-
terogate în cadrul unei anchete, sub învinui-
rea de „trafic de influenþã” ºi „violarea secre-
tului”, de cãtre judecãtorii de instrucþie Patri-
cia Simon ºi Claire Thepaut, din partea Tri-
bunalului de Mare Instanþã din Paris. Numele
celor aflaþi în vizorul anchetatorilor: Nicolas
Sarkozy, avocatul acestuia Thierry Herzog ºi
doi înalþi magistraþi de la Curtea de Casaþie,
Gilbert Azibert ºi Patrick Sassoust, cu toþii
plasaþi sub supraveghere. Gilbert Azibert ºi
colegul sãu Patrick Sassoust, ambii avocaþi

generali, sunt suspectaþi a fi facilitat
accesul lui Nicolas Sarkozy, via avo-
catul sãu, Thierry Herzog, la infor-
maþii confidenþiale. Potrivit Codului
Penal francez în vigoare, pedeapsa
este de 150.000 de euro ºi zece ani
de închisoare. Din interceptarea unor
convorbiri telefonice, purtate între
Nicolas Sarkozy ºi Thierry Herzog,
rezultã cã Gilbert Azibert dorea sã
obþinã din partea preºedintelui fran-
cez un post avantajos în Principatul
Monaco. Herzog ºi Azibert se cunoº-
teau de multã vreme. De fapt, când
Nicolas Sarkozy îl evocã pe Azibert,
vorbeºte de „prietenul nostru”, su-
gerând o mare proximitate cu înaltul
magistrat. Punerea sub supraveghe-

re poate dura 48 de ore. De fapt, este vorba
de o reþinere preventivã. Se prefigureazã,
potrivit presei franceze, trei posibilitãþi: inte-
rogarea lui Sarkozy ca martor simplu; acor-
darea unui statut hibrid de martor-asistent,
statut care presupune sabia lui Damocles dea-
supra capului; inculparea sa, estimându-se cã
existã reunite „indicii grave ºi concludente”
de a fi comis o infracþiune. OCLCIF vrea sã
stabileascã dacã fostul preºedinte al Republi-
cii a cãutat ºi obþinut informaþii privind „afa-
cerea Bettencourt”, cu sprijinul avocatului
sãu, Thierry Herzog. În discuþie este ºi fi-
nanþarea libianã, pentru campania preziden-
þialã, victorioasã, din 2007. Mai mulþi apro-
piaþi ai lui Nicolas Sarkozy au fost puºi sub
ascultare în ancheta libianã, Claude Gueant,
Brice Hortefeux, Michel Gaudin, fost ºef al
Poliþiei Naþionale ºi ex-prefect de Poliþie a
Parisului. Acesta din urmã, dupã alegerile din
2012, a devenit directorul de cabinet al lui

Nicolas Sarkozy. Ascultãrile telefonice, dis-
puse de judecãtori în dosarul libian, nu au
fost singurele care relevã o infracþiune de
trafic de influenþã. Ele au pus în luminã exis-
tenþa unei adevãrate reþele de informaþii la
nivelul aparatului de stat, în instituþiile jude-
cãtoreºti ºi ale Poliþiei, în serviciul lui Nico-
las Sarkozy. În luna martie, patronul con-
tra-spionajului francez, Patrick Calvar, a
confirmat judecãtorilor cã Nicolas Sarkozy
a telefonat, în iunie anul trecut, pentru a se
interesa de stadiul cercetãrilor legate de even-
tuala finanþare libianã în campania sa din
2007. Ascultãrile telefonice s-au derulat în
toamna anului trecut. Existã un întreg scan-
dal pe seama lor. Curtea de Casaþie urmeazã
sã se pronunþe ºi asupra agendelor prezi-
denþiale, susceptibile a interesa judecãtorii
de anchetã ºi în alte dosare, printre care ºi
afacerea de arbitraj, legatã de numele lui
Bernard Tapie. Cum era de aºteptat, politi-
cienii de dreapta (UMP) denunþã un com-
plot împotriva fostului preºedinte, tocmai
când acesta intenþiona sã revinã în câmpul
politic. Chiar dacã multe lucruri sunt încã
neclare, faptul cã avocatul Thierry Herzog
a utilizat un al doilea telefon, folosind nume-
le de Paul Bismuth, în discuþiile sale confi-
denþiale cu Nicolas Sarkozy, încurcã lucru-
rile. Fostul preºedinte a contraatacat, în luna
martie, afacerea ascultãrilor, comparându-
le cu cele operate de Stasi, poliþia politicã a
Germaniei de Est, dar deocamdatã are difi-
cultãþi ºi se aflã pe prima paginã a tuturor
cotidianelor din Hexagon. Salvat fiind, pa-
radoxal, de victoria „albaºtrilor” în optimile
de finalã ale Cupei Mondiale în faþa Nigeriei.

MIRCEA CANÞÃR

Eurodeputatul social-democrat german
Martin Schulz a fost ales, ieri, în funcþia de
preºedinte al Parlamentului European (PE),
pentru doi ani ºi jumãtate. Schulz a obþinut
votul a 409 dintre cei 723 de eurodeputaþi
prezenþi în plenul PE reunit la Strasbourg.

Popularii ºi social-democraþii europeni au
decis pe 24 iunie sã-ºi împartã preºedinþia
Parlamentului European, astfel cã în primii
doi ani ºi jumãtate acest post va fi deþinut de
Martin Schulz, iar în a doua parte a mandatu-
lui, ce va începe în ianuarie 2017, funcþia va
reveni grupului PPE. Candidatul social-demo-
craþilor pentru acest post a fost sprijinit de
Partidul Social-Democrat german, dar ºi de
cancelarul creºtin-democrat Angela Merkel.

Contracandidaþii lui Schulz la preºedin-
þia PE au fost conservatorul britanic Sajjad
Karim, spaniolul Pablo Iglesias, membru
al grupului GUE, ºi ecologista austriacã
Ulrike Lunacek. Martin Schulz a fost ales
la 18 iunie preºedinte interimar al grupului
europarlamentar al socialiºtilor ºi democra-
þilor (S&D), un post pe care l-a mai ocu-
pat ºi în legislatura trecutã înainte de a de-
veni preºedintele legislativului european.

Martin Schulz a declarat ieri, dupã rea-
legerea sa în fruntea legislativului european,
cã Uniunea Europeanã va rezolva proble-
mele interne doar atunci când va rezolva
problemele regiunilor în care ele apar ºi cã
aceste aspecte, oarecum neglijate din cau-

Martin Schulz, ales în funcþia de preºedinte
al Parlamentului European

za crizei economice, au dus la neobservarea
unor „lucruri dramatice” care se întâmplã în
jur. „În ultimii ani, am fost foarte concentraþi
asupra problemelor noastre având în vedere
criza economicã, dar în jurul nostru se în-
tâmplã lucruri dramatice: rãzboiul civil din Siria
ºi fluxurile de refugiaþi care vin de acolo.

Sunt provocãri în fiecare zi – destrãmarea
Irakului, radicalizarea care are loc în regiuni-
le vecine ale Uniunii Europene, destrãmarea
unor state întregi –, nu trebuie sã subesti-
mãm aceste lucruri ºi de aceea avem nevoie
nu doar de o dezbatere la nivelul valurilor de
refugiaþi ºi cum gestionãm situaþia, ci avem
nevoie de mai mulþi bani pentru politica de
dezvoltare, despre comerþul cu arme.

Vom rezolva problemele noastre numai în
momentul în care vom rezolva problemele
regiunilor în care se creeazã. În acest for am
discutat foarte mult despre Ucraina. Ceea ce
se întâmplã acolo în fiecare zi a fost dezbã-
tut”, a susþinut Schulz în discursul sãu.

Preºedintele PE a arãtat cã garanþia res-
pectului reciproc ºi a demnitãþii umane tre-
buie sã fie linia directoare a forului european
ºi cã trebuie fãcut din acest aspect baza mun-
cii viitoare. Politicianul german a adãugat în
discursul sãu cã este o onoare este sã fii
primul preºedinte reales al Parlamentului Eu-
ropean, cã este prima oarã când se întâmplã
acest lucru ºi aceasta reprezintã o respon-
sabilitate foarte importantã pe care o va lua

foarte în serios, mai ales cã UE se con-
fruntã cu o serie de probleme ºi este
pusã în faþa unor decizii extrem de im-
portante.

Martin Schulz s-a nãscut în 20 de-
cembrie 1955, la Hehlrath, care astãzi
face parte din oraºul Eschweiler, din
Germania. A fost ales prima datã pre-
ºedinte al Parlamentului European la -
data de 17 ianuarie 2012, cu 387 de
voturi „pentru”, reprezentând 55% din
totalul de 699 de voturi exprimate,
dupã ce în prima jumãtate a legislatu-
rii trecute mandatul de preºedinte a fost
deþinut de polonezul Jerzy Buzek, din
partea grupului europarlamentar PPE.
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Anunþul tãu!
Consiliul de administraþie al S.C. Semrom Oltenia

S.A. (Societatea), în temeiul art. 224 alin. 3 lit. a) din Le-
gea nr. 297/2004 privind piaþa de capital ºi art. 117 din
Legea societãþilor nr. 31/1990, republicatã, a decis în data
de 30.06.2014, convocarea Adunãrii Generale Extraordi-
nare a Acþionarilor înscriºi în evidenþele societãþii la data
de referinþã 25.07.2014, pentru data de 07.08.2014, orele
11:00, la sediul societãþii din Craiova, str. Eugeniu Cara-
da, nr. 7, judeþul Dolj, având urmãtoarea ORDINE DE ZI:
1. Aprobarea reducerii capitalului social al Societãþii cu
suma de 26.794.214,4 lei, în vederea acoperirii pierderilor
contabile înregistrate de Societate în perioada aferentã
anilor 2007 - 2013, prin scãderea valorii nominale a acþiu-
nilor. Consiliul de Administratie propune reducerea capi-
talului social de la valoarea de 27.910.640 lei, la valoarea
de 1.116.425,60 lei, prin reducerea valorii nominale a ac-
tiunilor de la 2,5 lei/actiune, la 0,1 lei/actiune. Reducerea
capitalului social prin reducerea valorii nominale a acþiu-
nilor nu va modifica numãrul de acþiuni, respectiv noul
capital social va fi împãrþit în 11.164.256 acþiuni cu valoa-
re de  0,1 lei fiecare. 2. Aprobarea modificãrii Actului Con-
stitutiv pentru a reflecta reducerea capitalului social al
Societãþii, dupã cum urmeazã: Consiliul de Administratie
propune modificarea Art. 7 din Capitolul III – CAPITALUL
SOCIAL, ACÞIUNILE din Actul Constitutiv, astfel încât sã
aibã urmãtorul conþinut: „Art.  7- Capitalul social. Capita-
lul social al societãþii este în valoare de  1.116.425,60 lei,
împãrþit în  11.164.256 acþiuni nominative în valoare no-
minalã de 0,1 lei fiecare, fiind  deþinut de urmãtorii acþio-
nari: - S.I.F. Muntenia SA deþine un numãr de 9.879.418
acþiuni nominative a câte 0,1 lei fiecare, în valoare totalã
de 987.941,8 lei , reprezentând 88,4915% din capitalul
social total; - alþi acþionari, persoane juridice ºi persoane
fizice deþin un numãr de de 845.421 acþiuni nominative a
câte 0,1 lei fiecare, în valoare totalã de 84.542,1 lei, repre-
zentând 7,5725% din capitalul total; - A.V.A.S. deþine un
numãr de  439.417 acþiuni nominative a câte 0,1 lei fieca-
re, în valoare totalã de 43.941,7 lei, reprezentând 3,9359
din capitalul social total. Capitalul social este de
1.116.425,60 lei, integral vãrsat ºi este împãrþit în 11.164.256
acþiuni nominative dematerializate în valoare nominalã
de 0,1 lei.” 3. Aprobarea diminuãrii rezervelor societãþii
cu suma de 2.582.099,54 lei în vederea acoperirii pierderi-
lor contabile înregistrate de Societate în perioada aferen-
tã anilor 2007 – 2013. 4. Aprobarea modificãrii Actului
Constitutiv al Societãþii în sensul înlocuirii din denumire,
respectiv din textul actului constitutiv a sintagmei „socie-
tate comercialã” cu termenul „societate”, conform preve-
derilor art. 79, Titlul V din Legea nr. 76/2012 pentru pune-
rea în aplicare a Legii nr. 134/2010 privind Codul de pro-
cedurã civilã. Denumirea  societãþii va fi SEMROM OLTE-
NIA SA. 5. Aprobarea mandatãrii Consiliului de Adminis-
traþie ºi a Directorului general al Societãþii în vederea în-
deplinirii tuturor formalitãþilor necesare pentru implemen-
tarea ºi înregistrarea hotãrârilor adoptate de acþionari în
faþa Autoritãþii de Supraveghere Financiarã, Depozitaru-
lui Central, Bursei de Valori Bucureºti, Oficiului Registru-
lui Comerþului ºi oricãror autoritãþi ºi persoane fizice sau
juridice implicate în definitivarea formalitãþilor legate de
operaþiunea de reducere a capitalului social. 6. Aproba-
rea datei de 29.08.2014 ca data de identificare a acþionari-
lor Societãþii asupra cãrora se rãsfrâng efectele hoãrâri-
lor Adunãrii Generale Extraordinare a Acþionarilor în con-
formitate cu dispoziþiile art.238 alin.1 din Legea 297/2004
(„Data de înregistrare”). La Adunarea Generalã Extraordi-
narã a Acþionarilor sunt îndreptãþiþi sã participe ºi sã vo-
teze acþionarii Societãþii înregistraþi la sfârºitul zilei de
25.07.2014, consideratã datã de referinþã, în Registrul Ac-
þionarilor þinut de „S.C. DEPOZITARUL CENTRAL S.A.”
In situaþia neîndeplinirii condiþiilor de cvorum la data pri-
mei convocãri, se convoacã o nouã Adunare pentru data
de 08.08.2014, la aceeaºi ora, în acelaºi loc ºi cu aceeaºi
ordine de zi. Data de referinþã stabilitã mai sus pentru
participarea la vot a acþionarilor în cadrul Adunãrii rãmâ-
ne valabilã. Acþionarii îþi pot exercita drepturile prevãzute
la art.7 din Regulamentul CNVM nr. 6/2009 în termen de
cel mult 15 zile de la data publicãrii Convocatorului în

Anunþul tãu! Anunþul tãu!
Monitorul Oficial. Cererile întocmite în vederea exercitãrii
drepturilor mai sus menþionate vor cuprinde în mod obli-
gatoriu, pe fiecare paginã, menþiunea scrisã clar cu ma-
juscule: PENTRU ADUNAREA GENERALÃ EXTRAORDI-
NARA A ACÞIONARILOR DIN DATA DE 07/08.08.2014 ºi
vor fi transmise: 1. prin poºta sau curierat, la sediul  So-
cietãþii din Craiova, str. Eugeniu Carada, nr. 7, Dolj - în
original; 2. prin e-mail, ca mijloc electronic, la adresa ,sem-
romol@rdscv.ro în format pdf. cãruia i s-au încorporat,
ataºat sau asociat logic semnãturile electronice ale acþio-
narilor solicitanþi, cu respectarea condiþiilor prevãzute de
Legea nr. 455/2001. Pentru ca propunerile de completare
a ordinii de zi sã fie considerate valabile este obligatoriu
ca acestea sã fie însoþite de dovada calitãþii de acþionar –
în original (extras de cont emis de Depozitarul Central cu
cel mult 48 de ore anterior depunerii cererii), precum ºi
de documentaþia care atestã identitatea reprezentantului
legal al acþionarului care face propunerea/propunerile (cu
excepþia situaþiei în care verificarea identitãþii sau a calitã-
þii persoanei semnatare reiese din certificatul ataºat sem-
nãturii electronice utilizate sau din alte acte depuse), con-
form urmãtoarelor reguli de identificare: a) pentru acþio-
narii persoane fizice este necesarã copia actului de iden-
titate, certificatã conform cu originalul ( prin mentionarea
„conform cu originalul” urmatã de semnãtura olografã).
In cazul acþionarilor persoane fizice fãrã capacitate legalã
de exercitiu, actul de identitate al persoanei fizice care are
calitatea de reprezentant legal ºi copie legalizatã a actului
care dovedeºte calitatea de reprezentant legal; b) pentru
acþionarii persoane juridice române: - copie act de identi-
tate al reprezentantului legal, certificatã conform cu origi-
nalul (prin menþionarea „conform cu originalul”, urmatã
de semnãtura olografã); - documentele care atestã calita-
tea de reprezentant legal al persoanei juridice, respectiv
Certificat Constatator emis de Oficiul Registrului Comer-
tului, în original, emis cu cel mult 30 de zile anterior datei
publicãrii Convocatorului Adunãrii; c) pentru acþionarii
persoane juridice strãine: - copie act de identitate al re-
prezentantului legal, certificatã conform cu originalul (prin
menþionarea „ conform cu originalul”, urmatã de semnã-
tura olografã); - documentele care atestã calitatea de re-
prezentant legal al persoanei juridice strãine, anume do-
cument cu rol similar certificatului constatator emis de
registrul comertului eliberat de cãtre autoritatea compe-
tentã din statul în care acþionarul persoanã juridicã strãi-
nã este înmatriculat legal. Aceste documente trebuie emi-
se/eliberate cu cel mult 3 luni anterior datei publicãrii Con-
vocatorului Adunãrii, urmând a fi prezentate în original
sau copie legalizatã; d) pentru acþionari de tipul organis-
melor fãrã personalitate juridicã: - copie act de identitate
al reprezentantului legal, certificatã conform cu origina-
lul (prin menþionarea „conform cu originalul”, urmatã de
semnãtura olografã); - documentele care atestã calitatea
de reprezentant legal, emis de autoritatea competentã sau
orice alt document care atestã aceasta calitate, în confor-
mitate cu prevederile legale. In situaþia în care cererea
este semnatã de reprezentantul legal/un împuternicit al
acþionarului, se vor depune ºi urmãtoarele documente: -
actul prin care a fost mandatat/împuternicit în acest sens,
în original sau copie legalizatã; - copia actului de identita-
te al reprezentantului legal/împuternicitului, certificatã
conform cu originalul (prin menþionarea „conform cu ori-
ginalul”, urmatã de semnãtura olografã). Toate documen-
tele prezentate într-o limbã strãinã, cu excepþia documen-
telor de identitate vor fi însoþite de traducerea legalizatã a
acestora ºi trebuie sã îndeplineascã cerinþele prevãzute
de legea românã pentru a fi recunoscute. Acþionarii îºi
pot exercita drepturile prevãzute la art. 13 din Regulamen-
tul CNVM nr.6/2009 pânã cel mai târziu la data ºedinþelor
inclusiv. Informaþii detaliate privind drepturile acþionari-
lor menþionate mai sus sunt disponibile pe site-ul
www.semromoltenia.ro. Societatea va formula un rãspuns
general pentru întrebãrile cu acelaºi conþinut ºi va fi dis-
ponibil pe pagina de internet. Materialele ce urmeazã sã
fie prezentate ºi aprobate în cadrul ºedinþei se vor afla la
dispoziþia acþionarilor începând cu data de 07.07.2014.
Formularele de procurã ºi buletinele de vot prin cores-

pondenþã, procedura privind exercitarea dreptului de vot
ºi proiectul/proiectele de hotãrâri ale Adunãrii vor fi puse
la dispoziþia acþionarilor începând cu data de 07.07.2014,
în conformitate cu prevederile legale în vigoare, la sediul
societãþii din Craiova, str. Eugeniu Carada, nr. 7, Dolj, de
luni pânã vineri, între orele 09:00 – 16:00, respectiv pot fi
consultate/descãrcate ºi de pe pagina de internet a socie-
tãþii: www.semromoltenia.ro. Acþionarii pot solicita, în scris,
copii ale acestor documente, contra unei sume de 0,1 lei/
pagina. Exercitarea acestui drept se va face cu respecta-
rea modalitãþilor de transmitere ºi a procedurii de identi-
ficare a acþionarilor menþionate mai sus pentru cazul exer-
citãrii drepturilor prevãzute la art. 7 din Regulamentul
CNVM nr.6/2009. Acþionarii înscriºi în registrul acþionari-
lor la data de referinþã pot participa la Adunare ºi exercita
dreptul de vot personal, prin reprezentant sau prin cores-
pondenþã. Acþionarii persoane fizice pot participa la Adu-
nare ºi iºi pot exercita dreptul de votul prin simpla probã
a identitãþii acestora, fãcutã cu actul de identitate, prezen-
tat în original. Acþionarii persoane juridice, entitãþile fãrã
personalitate juridicã precum ºi persoanele fizice fãrã
capacitate de exerciþiu participã la Adunare ºi îºi pot exer-
cita deptul de vot prin reprezentanþii lor legali, în confor-
mitate cu Regulile de Identificare. Reprezentarea acþiona-
rilor în Adunare se poate face ºi prin alte persoane decât
acþionarii, pe bazã de procurã specialã emisã conform
reglementarilor CNVM. În cazul în care împuternicitul este
o altã persoanã decât un acþionar, procura specialã trebu-
ie sã fie emisã în formã autenticã. În cazul în care împu-
ternicitul este un acþionar ºi procura specialã este expe-
diatã prin poºtã sau curier, aceasta trebuie sã fie emisã în
formã autenticã. Acþionarii persoane fizice, care nu au
capacitate legalã, pot fi reprezentaþi prin reprezentanþii lor
legali care, la rândul lor, pot da procura specialã întocmi-
tã în conformitate cu prevederile reglementãrilor CNVM
ºi cu „Procedura privind exercitarea dreptului de vot”
aprobatã de Consiliul de Administraþie al S.C. SEMROM
OLTENIA S.A. Desemnarea reprezentanþilor acþionarilor
se poate face, în conformitate cu prevederile art.17 din
Regulamentul nr. 6/2009 al CNVM ºi printr-o procurã spe-
cialã în format pdf. cãreia i s-a încorporat, ataºat sau i s-a
asociat logic o semnaturã electronicã cu respectarea con-
diþiilor prevãzute de Legea nr. 455/2001 transmisã prin e-
mail la adresa semromol@rdscv.ro. In cazul în care sem-
nãtura electronicã aparþine reprezentantului legal al unui
acþionar, aceastã calitate trebuie sã fie precizatã în certifi-
catul semnãturii electronice. Vor fi luate în considerare
doar procurile depuse la sediul S.C. SEMROM OLTENIA
S.A., precum ºi notificãrile electronice de desemnare a
reprezentanþilor, primite pânã cel târziu 05.08.2014, ore-
le 800. Acþionarii pot vota în cadrul Adunãrii ºi prin co-
respondenþã. Vor fi luate în considerare doar buletinele
de vot prin corespondenþã primite pânã la data de
05.08.2014, orele 8,00 ºi transmise cu respectarea urmã-
toarelor condiþii: 1. buletine de vot certificate conform
prevederilor Procedurii privind exercitarea dreptului de
vot - transmise în plic ce va avea menþiunea „vot prin
corespondenþã”, prin poºta sau curier la sediul social
din Craiova, str. Eugeniu Carada, nr. 7, Dolj. Certifica-
rea buletinului de vot se va face prin autentificare de
cãtre un notar public, fie prin atestarea identitãþii acþi-
onarului semnatar de cãtre un avocat; 2. buletine de
vot în format pdf. cãruia i s-a încorporat, ataºat sau
asociat logic o semnãturã electronicã cu respectarea
condiþiilor prevãzute de Legea nr. 455/2001 transmise
prin e-mail la adresa semromol@rdscv.ro. In cazul în
care semnãturã electronicã aparþine reprezentantului
legal al unui acþionar, aceastã calitate trebuie preciza-
tã în certificatul semnãturii electronice; 3. buletine de
vot depuse personal la sediul societãþii cu semnãtura
acþionarului persoanã fizicã sau, dupa caz, a reprezen-
tantului legal al acþionarului persoanã juridicã (identi-
ficat conform Regulilor de identificare), certificatã prin
semnãtura persoanei desemnate special în acest sens
de Consiliul de Administraþie al S.C. SEMROM OLTE-
NIA S.A. Preºedintele Consiliului de Administratie al
S.C. SEMROM OLTENIA SA Florin Dãnut Buzatu.
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Anunþul tãu!
Asociaþia Judeþeanã de Fotbal aduce la cu-

noºtinþã tuturor celor interesaþi cã in data de 9 au-
gust a.c. va avea loc Adunarea Generalã Ordinarã
ce va avea pe ordinea de zi alegerile pentru funcþia
de Vicepreºedinte al AJF Dolj. Candidaþii trebuie sã
îndeplineascã cumulativ urmãtoarele condiþii: a)
cetãþenie romanã, b) studii medii sau superioare, c)
nu au suferit condamnãri penale privative de liber-
tate, în acest scop candidaþii au obligaþia de a de-
pune cazier judiciar eliberat cu cel mult 10 zile ante-
rior depunerii, d) nu a fost suspendat pentru fals ºi
uz de fals, fapte de corupþie pentru participarea di-
rectã sau indirectã la pariuri sportive de comisiile
FRF, LPF, AJF, e) au îndeplinit, pentru o perioadã de
minimum 4 ani, una din urmãtoarele funcþii: prese-
dinte AJF/LPF/FRF, vicepresedinte AJF/LPF/FRF,
presedinte al unei comisii permanente AJF/LPF/FRF,
sau preºedinte de club/asociaþie, indiferent de ni-
velul de competiþii. Dovada îndeplinirii acestei con-
diþii se va face cu o declaraþie pe proprie rãspunde-
re, legalizatã de notar, f) nu au fost declarate perso-
na non grata de cãtre Adunarea Generalã a AJF/LPF/
FRF, g) varsta maximã 65 de ani.

Comuna Ciupercenii Noi, anunþã publicul in-
teresat asupra depunerii solicitãrii de emitere a
acordului de mediu pentru proiectul  “Imbunãtãþire
cãi de acces  spre  ferma piscicolã Arceru ºi fluvial
Dunãrea, în comuna Ciupercenii Noi, judeþul Dol-
j”propus a fi amplasat în comuna Ciupercenii Noi,
satul Ciupercenii Noi ºi Smirdan, judeþul Dolj. Infor-
maþiile privind proiectul propus pot fi consultate la
sediul A.P.M. Dolj, str.Petru Rares, nr.1 , ºi la sediul
primariei  Ciupercenii Noi în zilele de luni-joi ,între
orele 8,oo – 16,3o ºi vineri între orele 8,oo – 14,oo .
Observaþiile publicului se primesc zilnic la sediul
A.P.M. Dolj, str.Petru Rares, nr.1, Craiova, Dolj.

C.I.I. Emil Dumitrescu, cu sediul în Craiova,
str. M. Kogãlniceanu nr.8, numit lichidator judiciar
prin Încheierea din 29.05.2014, pronunþatã în Dosa-
rul nr. 7824/63/2014 al Tribunalului Dolj, anunþã des-
chiderea procedurii simplificate de insolvenþã îm-
potriva debitoarei SC CASABLANCASRL, cu sediul
în Craiova, Calea Severinului, nr. 42 A, judeþul Dolj,
având nr. de înregistrare la ORC J16/1429/2003 ºi
CUI 15768415. Termenul limitã pentru depunerea
creanþelor este la 10.07.2014. Termenul limitã pen-
tru afiºarea tabelului preliminar al creanþelor este
la 25.09.2014. Termenul limitã pentru soluþionarea
eventualelor contestaþii ºi afiºarea tabelului defini-
tiv al creanþelor este la 09.10.2014. Se convoacã pri-
ma Adunare a Creditorilor la data de 26.09.2014, ora
10.00, la sediul Tribunalului Dolj.

C.I.I. Emil Dumitrescu, cu sediul în Craiova,
str. M. Kogãlniceanu nr.8, numit lichidator judiciar
prin Încheierea din 04.06.2014, pronunþatã în Dosa-
rul nr. 7916/63/2014 al Tribunalului Dolj, anunþã des-
chiderea procedurii simplificate de insolvenþã îm-
potriva debitoarei SC ENEIDA COM GEN SRL, cu
sediul în comuna Pleniþa, sat Pleniþa, bl A 5, ap. 7,
judeþul Dolj, având nr. de înregistrare la ORC J16/
986/21996 ºi CUI 8716448. Termenul limitã pentru
depunerea creanþelor este la 23.07.2014. Termenul
limitã pentru afiºarea tabelului preliminar al crean-
þelor este la 24.09.2014. Termenul limitã pentru so-
luþionarea eventualelor contestaþii ºi afiºarea tabe-
lului definitiv al creanþelor este la 08.10.2014. Se
convoacã prima Adunare a Creditorilor la data de
26.09.2014, ora 10.00, la sediul Tribunalului Dolj.

Anunþul tãu!
C.I.I. Emil Dumitrescu, cu sediul în Craiova,

str. M. Kogãlniceanu nr.8, numit lichidator judiciar
prin Încheierea din 29.05.2014, pronunþatã în Dosa-
rul nr. 7820/63/2014 al Tribunalului Dolj, anunþã des-
chiderea procedurii simplificate de insolvenþã îm-
potriva debitoarei SC BEST WORLD MODELS SRL,
cu sediul în Craiova, str. Sãrarilor, nr. 5, bl k 22, sc.
1, ap. 13 judeþul Dolj, având nr. de înregistrare la
ORC J16/623/2007 ºi CUI 21456914. Termenul limitã
pentru depunerea creanþelor este la 14.07.2014. Ter-
menul limitã pentru afiºarea tabelului preliminar al
creanþelor este la 11.09.2014. Termenul limitã pen-
tru soluþionarea eventualelor contestaþii ºi afiºarea
tabelului definitiv al creanþelor este la 25.10.2014.
Se convoacã prima Adunare a Creditorilor la data
de  12.09.2014, ora 10.00, la sediul Tribunalului Dolj.

C.I.I. Emil Dumitrescu, cu sediul în Craiova,
str. M. Kogãlniceanu nr.8, numit lichidator judiciar
prin Încheierea din 27.05.2014, pronunþatã în Dosa-
rul nr. 7918/63/2014 al Tribunalului Dolj, anunþã des-
chiderea procedurii simplificate de insolvenþã îm-
potriva debitoarei SC NIMO TRANS SRL, cu sediul
în Craiova, str. Nanterre, nr. 67, bl D 9, sc. 2, ap. 8,
judeþul Dolj, având nr. de înregistrare la ORC J16/
2394/2004 ºi CUI 17065667. Termenul limitã pentru
depunerea creanþelor este la 15.07.2014. Termenul
limitã pentru afiºarea tabelului preliminar al crean-
þelor este la 23.09.2014. Termenul limitã pentru so-
luþionarea eventualelor contestaþii ºi afiºarea tabe-
lului definitiv al creanþelor este la 07.10.2014. Se
convoacã prima Adunare a Creditorilor la data de
26.09.2014, ora 10.00, la sediul Tribunalului Dolj.

Comuna Cetate anunþã publicul interesat asu-
pra depunerii documentaþiei de emitere a Avizului
de Gospodãrire a Apelor la Administraþia Nationalã
Apele Române-DIRECTIA APELOR JIU pentru pro-
iectul “ Amenajarea turisticã lac Rãþãrie, comuna
Cetate, jud. Dolj “ Observaþiile publicului se primesc
zilnic la sediul primãriei comuna Cetate, str. Calea
Severinului, nr. 83, judetul Dolj.

Direcþia Generalã de Asistenþã Socialã ºi Pro-
tecþia Copilului Dolj organizeazã concurs (examen)
la sediul  instituþiei din Craiova, str. Nicolae Titules-
cu nr. 22, jud. Dolj,  în data de 19.08.2014, ora 1000

proba scrisã, ºi în data de 21.08.2014, ora 1400, inter-
viul, pentru ocuparea  urmãtoarelor posturi vacan-
te: 2  posturi asistent social, 2 posturi psiholog prac-
ticant, 2 posturi kinetoterapeut, 2 posturi asistent
medical fizioterapie, 1 post asistent medical, 2 posturi
ºofer tr.I. Dosarele de concurs se primesc în termen
de 10 zile lucrãtoare de la data afiºãrii anunþului la
sediul D.G.A.S.P.C. Dolj, Serviciul Resurse Umane,
Organizare, Salarizare - camera 3. Informaþii supli-
mentare se pot obþine la sediul instituþiei - camera 3
sau la telefon 0251/407009.

S.C. IRCROS PRODUCTION S.R.L. anunþã pu-
blicul interesat aupra elaborarea primei versiuni a
PUZ SCHIMBARE DESTINAÞIE DIN ZONÃ DE LOCUIT
ÎN ZONÃ INDUSTRIE NEPOLUANTÃ ªI DEPOZITARE
- comuna Malu Mare, sat Preajba, Aleea Bechetului,
nr. 3, judeþul Dolj ºi declanºarea etapei de încadrare
pentru obþinerea avizului de mediu. Consultarea
primei versiuni a planului se poate realiza la sediul
APM Dolj, strada Petru Rareº, nr.1, Craiova / site –
ul APM Dolj http://apmdj.anpm.ro, la sediul titularu-
lui comuna Isalniþa, sat Isalniþa, str. Decebal, nr.22,
judeþul Dolj. Comentariile ºi sugestiile se vor trans-
mite în scris la sediul A P M Dolj ( telefon:
0251.530.010, fax: 0251.419.035, e-mail: office@ar-
pmdj.anpm.ro), în termen de 18 zile calendaristice
de la data publicãrii primului anunþ.

 ANIVERSÃRI
Uniunea Judeþeanã a
Cooperaþiei de Consum
Dolj cu prilejul zilei Co-
operaþiei de Consum
ureazã, tuturor salaria-
þilor, foºtilor salariaþi ºi
membrilor cooperatori
din judeþul Dolj, multã
sãnãtate, visele de azi
sã devinã realitate, spe-
ranþele de mâine sã de-
vinã împliniri, orice cã-
dere un pas înainte,
gândiul bun ºi fericirea
sã ne însoþeascã me-
reu. La mulþi ani! Pre-
ºedinte U.J.C.C. Dolj.
Maria Rãcãreanu.

CERERI SERVICIU
Vânzãtoare covrigi, produ-
se patiserie, ajutor bucã-
tar, vânzãtor magazin se-
cond-hand. Telefon: 0747/
072.570; 0251/552.089.

OFERTE SERVICIU
Angajez doamnã pentru
menaj la un bãtrân sin-
gur (sãnãtos) pentru una-
douã zile / sãptãmânã.
Telefon: 0766/304.708.

PRESTÃRI SERVICII
EXECUTÃM jgheaburi,
burlane, acoperiº tablã,
montatori þiglã metalicã ºi
reparaþii la preþuri negocia-
bile. Seriozitate, calitate.
Telefon: 0747/109.594,
localitatea Slatina.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Evidenþã contabilã SRL, PF,
11, AF. Telefon: 0744/
390.775 sau 0758/063.773.
Îngrijesc persoanã vârst-
nicã, cu maximã seriozi-
tate, în scopul donãrii
unei locuinþe. Telefon:
0723/466.154.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

2 CAMERE
Apartament 2 camere ul-
tracentral, ultralux, A.C.
internet, toate dotãrile.
Telefon: 0762/109.595.

PARTICULAR, vând
apartament 2 camere,
decomandate, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0736/
098.074.
Particular vând 2 semi-
decomandate 1/4 sau
schimb cu 2 sau 3 de-
comandate etaj p-3 ºi
dau diferenþa. Telefon:
0742/390.301.
Vând (schimb) aparta-
ment semidecomandat
etaj 1/4 cu apartament
decomandat p/3 sau di-
ferenþa. Telefon: 0742/
390.301.
3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) 3 came-
re semidecomandate 43
mp, etaj 1 cu aparta-
ment 2 camere deco-
mandate etaj 1 sau 2
plus 1500 Euro. Telefon:
0351/409.381.

CASE
Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fântânã,
apã ºi canalizare la poar-
tã, localitatea Ciutura. Te-
lefon: 0763/305.850.
Casã Craiova, 5 came-
re, încãlzire centralã, ter-
mopan, izolatã termic sau
schimb cu 2 apartamen-
te 2 camere/variante. Te-
lefon: 0746/498.818.
VÂND casã comuna
Giubega, Dolj. Telefon:
0768/595.932.
Vând urgent casã
(D+P+M) str. 1848, preþ
140.000 Euro. Telefon:
0769/670.907; 0769/
669.736.
Vând casã central 6 came-
re 95 mp, curte 143 mp,
spaþiu comercial 11 mp,
gaze, sau schimb cu casã.
Telefon: 0769/682.917.
Vând casã ºi 600 mp te-
ren Craiova. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând D+P 6 camere, 2
holuri, pivniþã, utilitãþi, teren
1300 mp str. Bucovãþ. Te-
lefon: 0769/360.741.
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Casã la roºu, proiect de-
osebit, posibil ºi sediu fir-
mã, plus 800 mp teren,
curent electric, fântânã,
reþea apã de la comunã,
la asfalt, 13 km de Craio-
va, comuna Robãneºti.
Telefon: 0784/096.826.
Vând casã cu dependin-
þe în satul Negoeºti - Dolj.
Telefon: 0723/692.884;
0722/151.452.
Vând casã 5 camere, în-
cãlzire centralã, sau
schimb cu apartament
minim 3 camere. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând casã Craiova. Te-
lefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.
Vând casã recent renova-
tã cu apã curentã, livadã,
vie, în comuna Giurgiþa.
Telefon: 0755/953.397.
Vând casã în Calafat,
str. Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.

TERENURI
Vând teren intravilan în
comuna Leu 1174 mp
zonã comercialã, ieºiri
2x17 m, reþea apã, elec-
tricitate, cadastru, carte
funciarã. Telefon: 0724/
572.434; 0351/179.436.

VÂND teren, Gherceºti,
zona vile. Telefon: 0740/
303.680.
Vând teren 1500 mp, du-
blã deschidere 60 x 25 ml,
zona ªimnicu de Jos,
cadastru fãcut. Se poate
parcela. Preþ 22 Euro. Te-
lefon: 0744/563.823.
Cârcea teren intravilan,
utilitãþi în apropriere –
650 mp - 15 Euro/mp.
Telefon: 0767/263.391.
Vând teren extravilan
16100 mp, Ghindeni. Te-
lefon: 0727/186.869.
Vând teren zonã centra-
lã, 260 metri pãtraþi. Preþ
210 Euro/mp. Telefon:
0769/709.451.
Vând teren intravilan
4000 mp la 10 km de
Craiova, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Vând teren 400 mp în
Segarcea, intravilan, cu
cadastru, strada Unirii,
nr. 29F (în spatele liceu-
lui). Telefon: 0251/
428.415; 0743/510.255.
Vând 2 ha teren arabil,
facilitãþi ºosea asfaltatã,
apã, posibilitate energie
+ alte avantaje. Telefon:
0785/336.241.

Vând, închiriez teren,
zona CITROEN, MAZ-
DA, Calea Bucureºti, km
9, ideal showroom parc
auto, benzinãrie, 1000
m, deschidere 18 m, sau
2000 m - 36 m. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren intravilan 650
mp Coºoveni. str. Scur-
tu Gheorghe. Telefon:
0251/457.204.
Vând teren ZONÃ CEN-
TRALÃ 350 mp Telefon:
0746/660.001.
Vând 1700 mp, 13 m lã-
þime Centura de Nord,
15 E/mp. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 2600 mp teren pe
ºoseaua Craiova ªimni-
cu de Sus la 600 m de
Lacul Tanchiºtilor (între
vile). Telefon: 0351/
170.504.
Vând 9 ha pãdure – Gorj.
Telefon: 0745/753.524.
Vând urgent teren Cen-
tura de Nord, 13 euro/
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0728/800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pã-
dure situatã în Ocnele
Mari, zona ºtrand. Tele-
fon: 0741/078.812.

Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Telefon:
0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile Go-
vora, Belvedere, împrej-
muit, curent, apã, gaze.
Poziþie superbã. Telefon:
0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând teren 1750 mp, ne-
parcelabil, str. Dobrogei,
nr. 40, Craiova.  Telefon:
0761/347.028.
VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/
304.708.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comercial
cu terasã, zonã cen-
tralã. Telefon: 0746/
660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3
camere decomandat,
etaj l-3. Telefon: 0763/
690.698.
SCHIMBURI

Apartamnet 2 camere
cu casã împrejurimi
Craiova. Telefon: 0771/
663.179.

Schimb teren intravilan
4000 mp cu apartament
2 camere + diferenþa. Te-
lefon: 0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004, benzinã,
revizie 2015, stare exce-
lentã 91000 km, 4500
RON, consum sub 4,5%.
Telefon: 0749/059.070.
Vând autoturism Dacia
1310, anul fabricaþiei
1993. Telefon: 0765/
789.181.

STRÃINE
Vând maºinã marca
Opel. Telefon: 0760/
299.096.
Vând SKODA FABIA,
an fabricaþie 2006,
50.000 Km, caroserie
Berlinã, culoare gri. îm-
bunãtãþiri. Preþ 4000
Euro negociabil. Telefon:
0721/483.933.
VÂNZÃRI UTILAJE
VÂND automacara AM
5. Telefon: 0740/178.633.
CUMPÃRÃRI AUTO

Cumpãr faþã de uºã sau
uºã stânga faþã Dacia
1310 ultimul model. Te-
lefon: 0722/382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5 m,
tracþiune hipo/auto, 2
osii, 4 roþi Dacia. Telefon:
0749/012.505.
Vând vin roºu 5 lei/litru ºi
þuicã 10 lei/litru. Telefon:
0251/428.415; 0743/
510.255.
Vând tub plastic pentru
forat puþuri dimensiune
112. Telefon: 0745/
589.825.
Albine, familii puternice ºi
roi bine dezvoltaþi cu
mãtci selecþionate. Tele-
fon: 0720/115.936.
Vând 2 locuri de veci su-
prapuse, amenajate cu
plãci, gard ºi cruce, cimi-
tirul Lascãr Catargiu Cra-
iova. Telefon: 0728/
964.686.

Vând grâu, uºi ºi ferestre.
Telefon: 0766/676.238.
Vând vin zaibãr 5 lei ºi
þuicã. Telefon. 0749/
012.505
Tablouri litografie 30 Ron
bucata, rochie domniºoa-
rã de onoare mãrime 36-
40-40 Ron. Telefon: 0351/
181.202; 0767/049.976.
Vând þiglã Jimbolia ºi cã-
priori din demolãri. Tele-
fon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu jantã
155/13 noi, aragaz voiaj
cu douã ochiuri cu bute-
lie, polizor unghiular (flex)
D 125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc, ca-
nistrã aluminiu nouã 20
l, reductor oxigen sudu-
rã, alternator 12V nou,
delcou aprindere Dacia
1310 nou, arzãtoare
gaze sobã D 600 mm.
Telefon: 0251/427.583.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut: SIN-
GER PAFF. Telefon:
0745/751.558.
Vând CEAS ELVEÞIAN
original sigilat, garanþie,
tip Jovial 5020G- ss
0313, 200 Euro. Telefon:
0722/456.609.
Vând PC model MSI –
ALL-IN-ONE, WIND
TOP AE 1920 nefolosit,
sigilat, garanþie 300 Euro.
Telefon: 0722/456.609.
Vând pãlãrie fetru nr. 55
nouã - 50 lei, sapã ºi cas-
ma cu coadã 7 lei/buc,
saltea Dormeo 2/1m cu
husã 90 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând aparat de sudurã,
autogen polizor, borma-
ºinã, parbriz Tico. Tele-
fon: 0761/155.549.
Vând 3 locuri de veci. Te-
lefon: 0770/661.777.
Vând albine, familii puter-
nice. Podari. Telefon:
0720/115.936.
Vând mânzã belgianã 8
luni. Telefon: 0741/
975.279.
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Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând maºinã de spãlat,
frigider inox, televizor mic
ºi mare, ºifonier stejar.
Telefon: 0752/142.493.
Vând remorcã auto 240
kg nefolositã cu prelatã,
60 elemente calorifer
fontã, 5 baterii, 110 þigle
beton. Telefon: 0251/
458.192.
Vând ºabloane imprimat
steag UE ºi NATO toate
mãrimile plus ºabloane
pentru batiste toate mã-
rimile manuale. Telefon:
0723/684.511.
Vând 2 televizoare 5 ani
cu diagonala 30 ºi 37
cm, 120 Ron. Telefon:
0729/977.036.
Vând plug pentru boi. Te-
lefon: 0251/421.727.
Vând PENSÃ REI-
MERS pentru castrat
armãsari, inox veritabil -
stazã perfectã. Telefon:
0720/231.610.
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând video player - 100
lei. Telefon: 0769/
016.889, 0723/984.309.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 - 80 lei,
saltea Dormeo nouã, o
persoanã, lustre 2-3 bra-
þe 25 lei, fereastrã cu toc.
Telefon: 0770/303.445.
Vând 2 maºini de scris
marca OLIVETTI STU-
DIO ºi BMB 232. Preþ
negociabil. Telefon:
0763/806.750.
Vând ghete (bocanci) nr.
44, piele naturalã, nefo-
losiþi, antiderapante, cã-
rucior copii modern. Te-
lefon: 0724/009.627.
Vând 4 locuri de veci fã-
cute dar nefinisate la ci-
mitirul Romaneºti, con-
venabil. Telefon: 0729/
977.036.

Vând trandafiri la ghiveci,
culorile alb, portocaliu, al-
bastru, roºu cu sau fãrã
þepi. Telefon: 0762/
278.639.
Vând bocanci, ghete,
pantofi negri, flex mare,
calculator instruire copii
nou, combinã stereo -
nouã, frigider 320 litri, piei
bovinã velurate, piese
Dacia noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci funduri,
pentru gãtit etajat patru
feluri, fãrã ulei, cu doar
cinci minute încãlzire.
Cadou nuntã deosebit!
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând sobã de încãlzit cu
gaze. Telefon: 0769/
682.917.
Vând un injector pentru
instalaþie de încãlzit lo-
cuinþe la un preþ ieftin.
Telefon: 0729/092.211.
Vând uºã glasvant sigila-
tã, televizor color diago-
nalã 30 cm - 100 lei, mo-
tor maºinã spãlat Albalux,
Telefon: 0729/977.036.
LG OPTIMUS L 5 II E
460, 500 Ron, Nokia
113, 80 Ron garanþie.
Telefon: 0731/877.880.
Vând antifurt auto, dulap
haine, aragaz voiaj ºi bu-
telie, aparat foto, bicicle-
tã, aparat mãsurã, pãturã
antistres. Telefon: 0351/
461.140; 0785/634.748.
Vând covoare pluºate,
mochetã, haine din pie-
le, maºinã de cusut, ga-
lerii sculptate, 9 ha pã-
dure - Gorj. Telefon:
0745/753.524.
Vând cutie ºah ºi table
bine întreþinute 25 lei,
garniþã de unturã cu ca-
pac smãlþuitã 20 lei. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând plitã electricã douã
ochiuri, nouã, butelie vo-
iaj 5 litri, 2 ochiuri, mas-
cã Mercedes. Telefon:
0251/598.518.

Vând cãruþ cu 4 roþi lemn
imitaþie car complet. Te-
lefon: 0251/598.518.
Vând în Iºalniþa televizor
color Grundig micã de-
fecþiune 50 lei, cuptor cu
microunde geam spart
40 lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/989.439.
Vând sobã emailatã, pe
lemne ºi gaze,  ºamota-
tã tip Coralex, stare foar-
te bunã, 450 lei. Telefon:
0755/010.296.
Vând mozaic de marmu-
rã, bitum, abric, þeavã
neagrã, schelã metalicã.
Telefon: 0731/989.215.
Vând þuicã de prune ºi
vin roºu. Telefon: 0765/
291.623.
Vând covor persan 220/
180, 70 lei. Telefon:
0770/303.445; 0767/
989.439.
Convenabil, canapea, fo-
tolii, bibliotecã. Telefon:
0756/819.472.
Vând PICK-UP, marcã
ruseascã ºi discuri Elect-
record de muzicã popu-
larã ºi uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând canapea extensibi-
lã tapiþerie pluº, preþ 160
lei, stare bunã negociabil.
Telefon: 0351/440.594.
Vând aparat ºlefuit, len-
tile pentru opticã, diver-
se scule, motor rezervã,
furnituri ptr. opticã. Tele-
fon: 0730/542.885.
Vând sãpun de casã 15
kg,  2 damigene 10-15
litri, 15 lei/buc. Telefon:
0770/303.445.
Vând presã de balotat,
mase plastice uºã cu toc
pentru casã sau magazii.
Telefon: 0767/153.551.
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior nouã 25
lei. Telefon: 0770/303.445.

Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând þuicã prune 15 lei,
de fructe 12 lei. Telefon:
0723/653.261.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþiona-
tã manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor per-
san. Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi fri-
gider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând ieftin centralã ter-
micã pe gaze, în funcþi-
une, marca Pocket 24 F,
Italia. Telefon: 0722/
680.138.
SCHIMBURI

Binoclu + aparat foto cu
motoretã. Telefon: 0771/
663.179.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

Cumpãr maºinã de gã-
urit trifazicã cu picior.
Teleon: 0749/012.505.

Cumpãr tablouri pe pân-
zã sau carton - 150-60.
Telefon: 0766/304.708.
Maºinã de cusut, even-
tual defectã, DVD recor-
der. Telefon: 0351/
181.202; 0767/049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Particular, închiriez garso-
nierã George Enescu lân-
gã liceul de Chimie. Rog
seriozitate. Telefon: O766/
694.623; 0760/477.903.
Primesc fete în gazdã la
bloc lângã Medicina Nouã.
Telefon: 0770/300.327.
APARTAMENT 3 came-
re, supermodern. Tele-
fon: 0766/660.105; 0740/
991.323.
Închiriez apartament 2
camere, etaj 2, ultracen-
tral, pretabil firmã. Tele-
fon: 0745/698.425.
Închiriez apartament deco-
mandat Sãrari, renovat,
apã potabilã contorizatã pe
casa scãrii, 2 balcoane. Te-
lefon: 0761/665.763.
Închiriez spaþiu stradal,
birou mobilat, depozit,
Dezrobirii. Telefon: 0351/
437.906.

DIVERSE
Caut meseriaºi pentru a
fora un puþ. Telefon:
0748/195.954.
Cumpãr cãþel
SCHNAUTZEER ºi ve-
veriþe. Telefon: 0721/
995.405.

DECESE
ADUCEM UN PIOS
OMAGIU PROFESO-
RULUI CRISTEA BOA-
CÃ LA TRECEREA ÎN
VEªNICIE. ADELA ªI
SORIN PAªCA.
CONDOLEANÞE
Colectivul U.J.C.C
Dolj este alãturi de
doamna Cazac Dorina
ºi regretã profund de-
cesul soþului CAZAC
GHEORGHE, un su-
flet bun, generos, mi-
nunat. Dumnezeu sã-l
odihneascã în pace!
S.C.C. Calafat este
alãturi de doamna
preºedinte Cazac Do-
rina la greaua încerca-
re pricinuitã de dece-
sul soþului CAZAC
GHEORGHE, aducân-
du-i un ultim omagiu.
Sincere condoleanþe!
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Simona Halep (nr. 3 WTA) a ac-
ces, ieri, în sferturile de finalã ale tur-
neului de la Wimbledon, cea mai bunã
performanþã a sa pe iarba londone-
zã, dupã victoria repurtatã împotri-
va Zarinei Diyas (nr. 72 WTA, Ka-
zakhstan), scor 6-3, 6-0.

Sub un soare torid, constrastând
puternic cu vremea care a dat peste
cap programul de joc la finalul pri-
mei sãptãmâni a prestigioasei între-
ceri, Simona i-a pus probleme mari
încã din start Zarinei Diyas, care a
deschis cu serviciul primul game al
meciului. Eleva lui Wim Fissette a
rãzbunat în game-ul al treilea min-
gea de break irositã în deschidere, la
capãtul a patru puncte intense, cu fi-
nalizãri spectaculoase, din teren ale
Simonei. Adjudecându-ºi lejer servi-
ciile, Simona a dominat schimburile
de pe linia de fund a terenului ºi a
forþat din nou doar la 5-3, pe servi-
ciul mai tinerei sale adversare, pen-
tru un al doilea break ºi o închidere

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV
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de set în 29 de minute.
Dupã alte zece minute, Simona se

afla deja la trei lungimi distanþã în
faþa reprezentantei Kazakhstanului ºi
în setul secund, rezultat rezolvat cu
cinci lovituri câºtigãtoare ºi alte ºase
cadouri din partea oponentei. Cel mai
bine clasatã jucãtoare rãmasã pe ta-
blou nu a slãbit deloc ritmul, adu-
nând game dupã game pentru un set
alb, ºi a oprit cronometrul partidei
cu trei minute înaintea împlinirii unei
ore de joc.

Simona a obþinut astfel cea mai ca-
tegoricã victorie de la startul turneu-
lui londonez.

Pentru un loc în semifinale, Ha-
lep se va bate cu finalista de anul
trecut, nemþoaica Sabine Lisicki
(nr. 19 WTA), care a trecut tot ieri,
de o altã kazacã, Yaroslava Shve-
dova (nr. 65 mondial), scor 6-3,
3-6, 6-4.

Halep o conduce pe Lisicki cu 2-
1 la meciurile directe. Cel mai re-

cent dintre ele a avut loc
chiar în acest an, la Ma-
drid, în turul III, victo-
rie Simona în trei seturi,
5-7, 6-3, 6-2.

Dacã va ajunge în ultimul act la
All England Club, Halep va urca de
luni pe locul doi WTA, devansând-o
pe chinezoaica Na Li (eliminatã în
turul 3 de cehoaica Barbora Zahla-
vova-Strycova). Lider va rãmâne Se-
rena Williams, la rându-i eliminatã la
Londra în turul 3, de cãtre franþu-
zoaica Alize Cornet.

În precedentele turnee de Grand
Slam ale anului, Halep a bifat sfer-
turi de finalã la Australian Open, în
timp ce la Roland Garros a ajuns
pânã în finalã, pierdutã în faþa Ma-
riei ªarapova (nr. 5). Pe partea de
tablou a Simonei, rusoaica a evoluat
ieri, dupã închiderea ediþiei, tot în
optimi, în faþa germancei Angelique
Kerber (nr. 9). Învingãtoarea din
acest joc o va întâlni în sferturi pe
canadianca Eugenie Bouchard (nr.
13).

De asemenea ieri dupã închiderea
ediþiei, pe cealaltã parte de tablou, s-
au stabilit deja semifinalistele: învin-
gãtoarele din meciurile Lucie Safa-
rova (Cehia, favoritã 23) – Ekateri-
na Makarova (Rusia, 22) ºi Petra Kvi-
tova (Cehia, 6) – Barbora Zahlavo-
va-Strycova (Cehia).

În faza grupelor, în partida -
Columbia – Japonia scor 4-1, Ja-
mes Rodriguez marca golul cu
numãrul 24 al actualului Mondial
reuºit de o rezervã, depãºind
recordul istoric stabilit la CM
2006. Dupã disputarea a ºase
partide din optimile de finalã,
numãrul reuºitelor „armelor
secrete” a crescut. Ultimul gol
marcat de un jucãtor intrat pe
parcurs a fost opera lui Andre
Schurrle, în Germania – Alge-
ria 2-1.

A fost al 26-lea gol reuºit de
o rezervã la acest turneu final.
Al 25-lea a fost opera lui Kla-

Cotidianul O Globo, gigantul
presei braziliene, vede cu tea-
mã ascensiunea Franþei la Cupa
Mondialã ºi perspectiva unei se-
mifinale cu Brazilia readuce în
memorie “fantoma cãlãilor” Se-
lecao la trei Cupe Mondiale.

„Fantomã la vedere: Franþa
a eliminat Nigeria ºi iatã-i pe
cãlãii Braziliei la trei Cupe
Mondiale, care pot întâlni ‘Se-
lecao’ în semifinale”, a scris O
Globo pe site-ul sãu.

Pânã atunci însã, Brazilia va
întâlni Columbia în sferturile
de finalã, în timp ce Franþa va
da piept cu Germania. Învin-
gãtoarele se vor întâlni în se-
mifinale.

Les Bleus, în patru confrun-
tãri la Cupa Mondialã, au câºti-
gat de trei ori în faþa brazilieni-
lor: 4-3 la loviturile de departa-
jare în sferturile din 1986, 3-0

Dupã 2-1 cu Algeria, Ger-
mania a preluat iar conduce-
rea, cu 215 goluri marcate,
cele mai multe ale unei naþio-
nale la Cupele Mondiale. Bra-
zilia, cu 214 goluri înscrise,
este momentan pe poziþia se-
cundã.

Tot în meciul cu Algeria,
Germania a devenit ºi echipa
cu cele mai multe goluri pri-
mite la turneele finale mondia-
le: 120.

Totodatã, Germania a ega-
lat-o pe Brazilia la numãrul
campionatelor mondiale în
care a terminat între cele mai
bune opt echipe ale competi-

Golul marcat de atacantul algerian Abdelmou-
mene Djabou, la 1-2 cu Germania, în optimile de
finalã, a devenit cel mai târziu gol înscris într-
un meci de la o Cupã Mondialã, depãºind recor-
dul stabilit în 2006 de italianul Alessandro Del
Piero. Djabou a marcat golul de onoare cu
Germania în minutul 120:58, în timp ce Del
Piero înscrisese, tot contra Germaniei, în
minutul 120:15.

De altfel, primele trei cele mai târzii goluri din
istoria Cupei Mondiale au fost marcate împotri-
va Germaniei! În afara lui Djabou ºi Del Piero,
topul este competat de englezul Geoff Hurst, gol
în minutul 119:51 la CM 1966. S-a întâmplat
chiar în finalã, câºtigatã de Anglia cu 4-2.

Brazilienii se tem de „cocoºii”
lui Deschamps

în finala din 1998 ºi 1-0 în sfer-
turile de finalã din 2006.

Brazilienii au câºtigat o sin-

gurã datã la Cupa Mondialã în
faþa “Les Bleus”, 5-2 în semifi-
nala Mondialului din 1958.

Algerianul Djabou, cel mai târziu
gol înscris vreodatã la CM

Germania, echipa cu cele
mai multe goluri marcate

ºi primite în istoria CM
þiei, 17 (dintr-un total de 18).
Singura datã când nemþii n-au
ajuns în Top 8 a fost la a treia
ediþie a întrecerii, în 1938.

La ultimele 15 CM conse-
cutive, Germania a ajuns de
fiecare datã în sferturi, iar de
12 ori chiar în semifinale.
Dacã va trece de Franþa în
„sfer tur i le” actualei  Cupe
Mondiale, va deveni prima
echipã cu patru semifinale la
rând.

Tot într-un duel cu Brazilia,
meciul cu Algeria a fost pen-
tru nemþi al 103-lea la CM,
record absolut. “Selecao” are
101 meciuri.

Mondialul rezervelor
as-Jan Huntelaar, în meciul
Olanda-Mexic 2-1.

Mai mult, Germania a deve-
nit a doua þarã cu cele mai mul-
te goluri marcate de jucãtorii
veniþi de pe bancã la Mondia-
le, 12, depãºind Olanda (11).
Pe primul loc rãmâne în con-
tinuare Brazilia, cu 16 goluri
marcate de rezerve.

Cele mai multe goluri mar-
cate de rezerve la un Mondial:
26 – CM 2014 Brazilia, 23 –
CM 2006 Germania, 22 – CM
2002 Coreea de Sud/Japonia,
20 – CM 1990 Italia, 16 – CM
1982 Spania.
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Brazilia trãieºte febra Campionatului Mon-
dial de fotbal, pe care îl gãzduieºte, dar miza
competiþiei este una aparte. Bineînþeles, toa-
tã þara doreºte ca “Selecao” sã-ºi adjudece a
ºasea oarã trofeul suprem. În acelaºi timp,
guvernul Dilmei Rousseff îºi leagã multe nã-
dejdi de Neymar & Company, care ar putea
aduce mai multã pace socialã. Paradoxal,
într-o þarã a fotbalului, nu puþini sunt aceia
care protesteazã împotriva cheltuielilor ridi-
cate presupuse de organizarea celei de-a 20-
a ediþii a Cupei Mondiale. Dilma Rousseff
va candida la un nou mandat, dar opoziþia
din aceastã þarã, ºi nu numai, nu o conside-
rã pe mãsura predecesorului sãu, Lula. Deºi
a investit 9% din PIB în servicii publice de
sãnãtate, fiind singura þarã din lume cu o re-
þea de sãnãtate publicã deschisã gratuit po-
pulaþiei. În educaþie publicã, Brazilia a investit
5,7% din PIB, un procent mai mare decât cel
investit în Marea Britanie, Germania sau Ca-
nada. Brazilia este o þarã care se dezvoltã în
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curând, în campanie electoralãcurând, în campanie electoralãcurând, în campanie electoralãcurând, în campanie electoralãcurând, în campanie electoralã
mare vitezã, dar nu are fonduri-
le necesare pentru a investi în
toate domeniile de activitate. Gu-
vernul a lansat reforme structu-
rale în administraþia publicã ºi în
modernizarea statului, iar prin
numeroase programe sociale,
prin acordarea de burse, a reuºit
ºcolarizarea sutã la sutã a copii-
lor, fenomen inedit în istoria Bra-
ziliei. O problemã o constituie
încã inflaþia care rãmâne, deo-
camdatã, greu surmontabilã.
Acest context este asociat mai
multor scandaluri de corupþie
încã din anii guvernãrii Lula, cu
repercusiuni ºi asupra guvernu-
lui Rousseff. Motiv pentru care
institutul brazilian „Datofolha” indicã o do-
rinþã de schimbare în rândul a 74% din popu-
laþie. La orizont se aflã campania electoralã,
extrem de disputatã între douã grupuri politi-

ce polarizate: de o parte Partidul Muncitori-
lor (PT) – stânga – aflat la putere, de partea
cealaltã, Partidul Social-Democrat Brazilian
(PSDB), un partid al fostului preºedinte Fer-

nando Henrique, de centru-
stânga, acum dornic de po-
litici liberale, care vizeazã
integrarea þãrii în procesul
de mondializare. O victorie
a „Selecao”, într-un aseme-
nea context, ar avantaja-o
pe Dilma Rousseff care s-a
strãduit sã ofere întregii
lumi noua imagine a þãrii
sale, dar ºi o infrastructurã
pentru „sportul rege” dem-
nã de secolul 21. Þarã
emergentã, Brazilia probea-
zã un dinamism economic
interesant cu preocupãri
imense faþã de securitatea
socialã. În ce mãsurã fot-

balul va deveni un vehicul electoral rãmâne
de vãzut, ºi chiar vineri prima piedicã se nu-
meºte Columbia, o þarã din regiune, animatã
de mari ambiþii.

Fernandinho
îl admirã
pe Pogba

Intervievat la conferinþa
de presã a „Selecao”, dupã
victoria „Albaºtrilor” contra
Nigeriei, mijlocaºul brazilian
Fernandinho, de la Man-
chester City, a declarat cã a
vizionat o parte a meciului,
apreciind talentul lui Paul
Pogba.

Echipele africane
au pãrãsit
competiþia

Nicio reprezentantã a
Africii nu a mai rãmas sã
continue drumul în Cupa
Mondialã. Dupã Camerun,
Ghana, Coasta de Fildeº,
plecate din faza grupelor,
Nigeria ºi Algeria s-au vãzut
eliminate de Franþa, respectiv
Germania. Cea mai bunã
performanþã africanã la o
Cupã Mondialã rãmâne
prezenþa în sferturile de
finalã. ªi doar Camerunul
(1990), Senegal (2002),
Ghana (2010) au acces pânã
acolo.

Blatter aºteaptã
Franþa-Germania

Sepp Blatter, preºedintele
FIFA, aºteaptã sfertul de
finalã al Cupei Mondiale
care programeazã confrun-
tarea dintre Germania ºi
Franþa. „Franþa-Germania
în sferturi. Semnifinala din
1982 este, în continuare, în
memoria fanilor fotbalului
acelei epoci”, a scris
elveþianul pe contul sãu
Twitter.

Înainte de a pleca spre Brazilia, Didier Des-
champs avea un cadou pentru grupul sãu de 23 de
jucãtori, ºi este vorba de o copie a autobiografiei
lui Sir Alex Ferguson, devoratã înainte de lansarea
în aventura Cupei Mondiale. Cotidianul britanic
“The Daily Telegraph” explicã cã la patru ani dupã
“dezonoarea” trãitã de Franþa în Africa de Sud,
prioritatea selecþionerului francez era unirea gru-

Atacantul Braziliei, Neymar, va
fi titularizat contra Columbiei, în

Neymar, apt contra Columbiei

Întâlnirea dintre echipele Fran-
þei ºi Nigeriei (2-0), din optimile
de finalã, a adus în faþa televi-
zoarelor 16 milioane de telespec-
tatori între orele 19.00-21.00,
ceea ce corespunde a 69,5 din

sferturile de finalã, în pofida unei
accidentãri suferite în optimi, în

faþa chilienilor, a de-
clarat purtãtorul de
cuvânt al Federaþiei
Braziliene de Fotbal
(CBF), Rodrigo Paiva.
„El urmeazã un tra-
tament dupã ce a re-
cepþionat o loviturã la
genunchi ºi o alta la
gleznã. Va fi scutit
poate la un antrena-
ment, dar nu existã
niciun risc de a nu fi
titularizat”.

16 milioane de telespectatori
francezi i-au urmãrit pe „Les Bleus”

audienþã. Meciul intrã, logic, în
topul audienþelor competiþiei. Se
aºteaptã, în aceste condiþii, ca
întâlnirea din sferturile de finalã,
de vineri, Franþa-Germania sã
atingã un maxim istoric.

Cel mai frumos omagiu a venit
din Spania. Cotidianul sportiv
„Marca” salutã cu entuziasm pre-
staþia fotbaliºtilor algerieni, care au
jucat de la egal la egal cu puternicii
lor adversari din reprezentativa
Germaniei. „Fenecii” nu s-au des-
curajat nicio clipã în faþa unui rival
dintre cei mai buni. La rândul sãu,
„Le Quotidien d’Oran” elogiazã

Algeria, omagiatã în presa sportivã
prestaþia echipei Algeriei, care pã-
rãseºte Brazilia „cu merite ºi mare
onoare”. „Verzii ies împovãraþi de
onoare din acest Mondial ºi ne
dau întâlnire în Rusia, peste pa-
tru ani”, sperã „Le Quotidien d’O-
ran”, care subliniazã meritele se-
lecþionerului Vahid Halihodzic.
„Merci Coach Vahid!”, salutã co-
tidianul algerian. De altfel, supor-

terii algerieni au lan-
sat o petiþie, contând
pe milioane de sem-
nãturi prin care cer
selecþionerului sã-ºi
continue activitatea
la conducerea tehni-
cã a echipei, renun-
þând la oferta fãcu-
tã de clubul turc
Trabzonspor.

Chilianul Pinil la ºi-a tatuat
ratarea din meciul cu Brazil ia

Atacantul chilian Mauricio Pinil-
la, cel care a ratat o ocazie uriaºã,
la scorul de 1-1, din optimile de fi-
nalã ale Cupei Mondiale, în meciul
pierdut la penalty-uri cu Brazilia, a
þinut sã pãstreze aceastã amintire
pentru tot restul vieþii. Astfel, Pinil-
la ºi-a tatuat pe spate faza în care a
trimis mingea în transversalã în ul-
timul minut al prelungirilor, cu ur-
mãtorul mesaj sub desen: “La un
centimetru de glorie”.

Sir Alex Ferguson ºi victoriile Franþei la Mondial
pului în jurul unui obiectiv comun. ªi cartea lui Sir
Alex Ferguson, “Biografia mea”, fostul manager
al lui Manchester United, s-a dovedit idealã filoso-
fiei ce urma a fi îmbrãþiºatã. “Pregãtirea mentalã
era esenþialã într-un meci pe viaþã ºi pe moar-
te”, cum a fost cel de luni, contra Nigeriei ºi o
micã lecturã în vestiar înaintea întâlnirii putea fi
de bun augur pentru “Albaºtrii”.
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CUPA MONDIALĂ – OPTIMI DE FINALĂ

La o  primă vedere, cu siguranţă
cea mai dezechilib rată op time de fi-
nală, partida dint re Germania şi Al-
geria s-a dovedit a fi în cele din urmă
una extrem de complicată pentru  tri-
pla campioană mondială, care a reu-
şit să se impună doar d incolo de
gran iţa minu telor regulamentare.

Reprezentativa africană, probabil
singura din lume ce avea procentaj
maxim contra „Panzerelor”, ce-i drept
doar din două jocuri, dintre care unul
chiar la CM (2-1, în 1982), a început

Anterior, în primul meci al zilei de luni, nici Franţa n-a
avut o misiune cu mult mai uşoară în faţa Nigeriei.Ritmul
impus de “Les Bleus” a fost  ridicat, combinaţ iile s-au
legat. Dar în faţa porţii, unde era vital, a lipsit concentra-
rea. Prin urmare, primele 45 de minute au consemnat doar
o mare oportunitate a lui Pogba, voleu respins senzaţio-
nal de Enyeama.

Nu-i mai puţin adevărat că şi Nigeria a fost la înălţime.
Mereu în coasta “cocoşilor”. A reuşit chiar să înscrie,
însă reuşita lui Emenike (19) a fost anulată corect de “cen-
tralul” Marc Geiger pentru un ofsaid milimetric!

Minutul 55 a adus cu sine cel mai dur moment de până
atunci al meciului. Matuidi l-a cosit pe Onazi, ce n-a mai
putut continua, fiind scos pe targă. Un fault de eliminare
directă, pe care americanul Geiger l-a penalizat cu jumăta-
te de măsură: “galben”.

Din minutul 70, francezii parcă au luat foc! O combina-

 „Super-vulturi” sinucigaşi
FRANŢA – NIGERIA 2-0
Stadion: Nacional – Brasilia, spectatori: 67.882.

Au marcat: Pogba 79, Yobo 90+1 aut.
Franţa: Lloris – Debuchy, Varane, Koscielny, Evra – Cabaye – Valbuena

(Sissoko 90+4), Pogba, Matuidi, Benzema – Giroud (Griezmann 62). Selecţi-
oner: Didier Deschamps.

Nigeria: Enyeama – Ambrose, Yobo, Oshaniwa, Omeruo – Onazi (Gabriel
59), Obi Mikel – Musa, Odemwingie, Moses (Nwofor 89) – Emenike.

Selecţioner: Stephen Keshi.
Cartonaşe galbene: Matuidi 54.

Arbitru: Mark Geiger (SUA).

ţie Griezmann – Benzema, vârful Realului s-a trezit singur
cu Enyeama, balonul a trecut pe sub portar, dar Moses a
apărut şi a respins aproape de pe linie. A fost ca un sem-
nal pentru “cocoşi”, care s-au năpustit asupra careului
nigerian. Golul nu mai putea întârzia. Cabaye, “transver-
sală”, şi Benzema l-au anunţat, Pogba l-a marcat, cu o
lovitură de cap, 1-0 (79). La prima greşeală a uluitorului
Enyeama, care până atunci îi adusese la disperare pe fran-
cezi cu intervenţiile sale.

Moment din care, totul a devenit mai simplu pentru
francezi. Obligaţi să atace, nigerienii s-au descoperit tot
mai mult. Şi dacă Enyeama i-a mai salvat o dată, la urmă-
toarea şarjă a adversarului n-a mai avut replică. Griez-
mann a luat colţul scurt la o centrare, fără a atinge însă
balonul, ceea ce l-a derutat  pe Yobo, care a înscris în
propria poartă. Şi “Les Bleus” merg în “sferturi”, unde
vor întâlni, conform şi graficului de mai jos, Germania.

GERMANIA – ALGERIA 2-1 (după prelungiri)

Ce chin pentru
„Mannschaft”!

Stadion: Beira-Rio, Porto Alegre, spectatori: 43.063.
Au marcat: Schurrle 92, Ozil 119 / Djabou 120+1.

Germania: Neuer – Mustafi (Khedira 70), Mertesacker, Boateng, Howedes – Schweinsteiger
(Kramer 109), Lahm, Kroos – Ozil, Gotze (Schurrle 46), Muller. Selecţioner: Joachim Loew.
Algeria: M’Bolhi – Mandi, Mostefa, Belkalem, Halliche (Bougherra 97), Ghoulam – Lacen –

Taider (Brahimi 78), Feghouli, Slimani – Soudani (Djabou 100). Selecţioner: Vahid Halihodzici.
Cartonaşe galbene: Lahm 107 / Halliche 42.

Arbitru: Sandro Ricci (Brazilia).

bine şi luni seară, Ghoulam irosind
o bună oportunitate, cu un şu t din
unghi, care a trecu t de pu ţin pe lân-
gă poarta lu i Neuer. Şi Mostefa a
fost  aproape să dea lovitura, însă
reluarea sa, deviată de defensiva
germană, şi care îl prinsese pe pi-
cior greşit  pe Neuer, s-a dus de ase-
menea alături.

Prima şansă reală a europenilor a
venit a venit abia în minutul 40! Kro-
os a tras din afara careului, M’Bolhi
a respins în  lateral, iar Gotze l-a luat

la ţ intă pe goalkeper-
ul magrebienilor.

După od ihnă,
Loew a mutat  cu
Schurrle în locul lui
Gotze, s ch imbând  faţa loculu i.
Nemţii au dat  însă peste un portar
în zi de graţie, providenţ ial în faţa
lui Mustafi (47), Lahm (55), Muller
(80) şi Schweinsteiger (90).

Astfel s-a ajuns în p relungiri! Nu
înain te ca Slimani să ajungă încă o
dată mai târziu decât Neuer, ieşit mult

dintre buturi pentru a respinge ba-
lonu l. O imagine des  întâln ită în
meciu l de la Porto Alegre.

Doar un minut şi 33 de secunde
au rezistat algerien ii în „extra-time”:
călcâi Schurrle, după o pasă a lui
Ozil. Jucător ce, pe fondul avântării
în atac a algerienilor, avea la rându-

i să puncteze în minutul 119, din faţa
porţ ii, cu un şut puternic sub bară.

În  prelung irile prelungirilor au
marcat şi africanii, prin rezerva Dja-
bou , care a fructificat o excelentă
cent rare cu  o reluare la colţul lung,
însă a fost  prea târziu pentru a mai
putea fi sch imbat ceva.


